
Zeitschrift: Zeitschrift für schweizerisches Recht = Revue de droit suisse = Rivista
di diritto svizzero = Revista da dretg svizzer : Halbband II. Referate und
Mitteilungen des SJV

Herausgeber: Schweizerischer Juristenverein

Band: 67 (1948)

Bibliographie: Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht = Bibliographie
juridique suisse 1947

Autor: Riggenbach, Bernhard

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 11.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Bibliographie juridique suisse

1947
Von Dr. Bernhard Riggenbach, Zivilgerichtsschreiber, Basel

Inhaltsübersicht Tables de matières

I. Rechtsphilosophie und allgemeine
Rechtslehre générale du droit

H. Rechtsgeschichte Histoire du droit
III. Internationales Recht

a) Internationales öffentliches
Recht

b) Internationales Privatrecht
IV. Zivilgesetzbuch und kantonales

Zivilrecht
a) Textausgaben und Kommentare

b) Einleitung und Personenrecht

Philosophie du droit et théorie
299

300

Droit international 301

a) Droit international public 301

b) Droit international privé
Code civil suisse et droit civil
cantonal

a) Codes et commentaires

302

303
303

b) Introduction et droit des
personnes 303

c) Familienrecht c) Droit de famille
Eherecht — Verwandtschaft
— Vormundschaft

Droit matrimonial — Parenté
— Tutelle

d) Erbrecht d) Droit de succession
e) Droits réels

Droit des obligations et droit
commercial
a) Codes et commentaires

e) Sachenrecht
V. Obligationen- und Handelsrecht

a) Textausgaben und Kommentare

b) Allgemeine Bestimmungen des
OR

c) Einzelne Vertragsverhältnisse
d) Gesellschaftsrecht
e) Wertpapierrecht e) Papiers-valeurs

304

305
305

306
306

VI. Transport-, Verkehrs- und Radio¬
recht

b) Dispositions générales du CO 307

c) Diverses espèces de contrats 307
d) Droit des sociétés 308

310

Transports, circulation et droit
radiophonique 310

VII. Wettbewerbsrecht Droit de concurrence, etc. 311

VIII. Immaterialgüterrecht Propriété intellectuelle 311

IX. Versicherungsrecht Droit des assurances 312
a) Privatversicherung a) Assurance privée 312
b) Sozialversicherung b) Assurance sociale 313

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Folge Band 67. 21



Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

X. Zivilprozeßrecht
XI. Schuldbetreibung und Konkurs

XII. Strafrecht und Strafprozeßrecht
a) Strafrecht und Strafprozeßrecht

der Kantone
b) Schweizerisches Strafrecht
c) Strafvollzug
d) Jugendstrafrecht
e) Kriminalistik und gerichtliche

Medizin

XIII. Bundesrechtspflege

XIV. Staatsrecht
a) Bundesstaatsrecht
b) Kantonales Staatsrecht

XV. Schweizerisches und kantonales
Verwaltungsrecht
a) Bau- und Straßenwesen

Landesplanung
b) Expropriation
c) Land- und Alpwirtschaft
d) Wasser und Elektrizität
e) Verschiedene Verwaltungsgebiete

f) Verwaltungsrechtspflege
XVI. Arbeitsrecht

XVII. Steuer- und Abgaberecht....
a) Allgemeines
b) Bundessteuerrecht
c) Kantonales Abgaberecht

XVIII. Festgaben

XIX. Gesetzessammlungen, Rechtsbe¬
rater, Rechtsbücher für einzelne
Kantone und Berufe

XX. Richter, Gerichte, Advokatur
XXI. Beamte, Behörden, Notariat

XXII. Entscheidungen
a) Entscheidsammlungen
b) Jahresübersichten

XXIII. Zeitschriften und Jahrbücher

Autorenregister

Procédure civile 314

La poursuite pour dettes et la
faillite 315

Droit pénal et procédure pénale 316

a) Droit pénal et procédures
pénales des cantons 316

b) Droit pénal suisse 316

c) Exécution de la peine 319

d) Droit pénal de l'enfance 319

e) Criminalistique et médecine
légale 320

Procédure fédérale 320

Droit public 320
a) Droit public fédéral 320

b) Droit public cantonal 321

Droit administratif fédéral et
cantonal 322

a) Constructions et routes — Plan
d'aménagements 322

b) Expropriation 322

c) Agriculture et alpage 322

d) Eau et électricité 323

e) Ouvrages divers 323

f) Procédure administrative 324

Législation du travail 325

Impôts et contributions 325

a) Droit fiscal en général 325

b) Droit fiscal fédéral 327

c) Droit fiscal cantonal 328

R.ecueils de travaux 329

Recueils de lois. Ouvrages de droit
pour divers cantons et certaines
professions 329

Magistrature et barreau 330

Fonctionnaires et autorités.
Notariat 330

Arrêts '. 330

a) Recueils d'arrêts 330

b) Revues annuelles 331

Périodiques 332

Table alphabétique des auteurs 334



Bibliographie juridique suisse. 299

I.

Rechtsphilosophie und allgemeine Rechtslehre
Philosophie du droit et théorie générale du droit

Baumgarlen, Arthur. Schuld und Willensfreiheit. ZStR 61. Jahrg.
(Festgabe Ernst Hafter) S. 1.

Erismann, Th[eodor]. Psychologie und Recht. 135 S. Bern 1947,
A. Francke AG. [Fr. 7.80].

Häberlin, Paul. Die Idee der Gerechtigkeit. ZSR Bd. 66, S. 395.
Hirsch-Ballin, Ernst. Über den Einfluß des Positivismus auf die

Rechtswissenschaft. ZSR Bd. 66, S. 133.
Juckcr, Charles. Betrachtungen über vergleichende Rechtslehre.

SJZ 43. Jahrg. S. 6.
Keller, Iso. Rechtsethik und Rechtstechnik in der modernen kon¬

tinental-europäischen Zivilgesetzgebung, am Zürcher Privat-
rechtlichen Gesetzbuch als Hauptbeispiel erläutert. IV u.
XXVI u. 368 S. Aarau 1947, H. R. Sauerländer & Co.
[Fr. 15.—].

Künzler, Hans. Subjektivismus und Objektivismus in der Lehre
vom absolut untauglichen Versuch. Diss. Zürich. Zürich 1947,
Juris-Verlag. 222 S. [Fr. 12.—].

Kupper, Gaston. Beitrag zur Lehre vom Stufenbau des Rechts.
Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

L'Huillier, Laurent. La notion du droit formateur en droit privé
suisse. Thèse Genève, 263 p. Genève 1947 [6, rue Rôtisserie,
chez l'auteur] [Fr. 14.50].

Nef, Ilans. Demokratie und Richtigkeit des Rechts. VerwZbl
48. Jahrg. S. 377.

Pfander, Helene. Der zentrale Begriff «Strafe». Grundlegendes zu
einer kritischen Strafrechtstheorie. ZStR 61. Jahrg. (Festgabe
Ernst Hafter) S. 173.

Rittler, Theodor. Grenzen der Strafgesetzgebung. ZStR 62. Jahrg.
S. 253.

®ücgg, Edwin. Beitrag zur Lehre von der Vermutung im Schweiz.
Privatrecht. Diss. Zürich 1947. 99 S.

Siegfried, Walter. Der Rechtsgedanke bei Aristoteles. IV u. 99 S.
Zürich 1947, Schultheß & Co. AG. [Fr. 5.—].

Simonius, Auguste. Les droits de la personnalité. ZSR Bd. 66,
S. 21.

Thienic, Hans. Das Naturrecht und die europäische Privatrechts¬
geschichte. (Mit 1 Karte.) IV u. 54 S. Basel 1947, Helbing &
Lichtenhahn [Fr. 4.—]. Institut für internationales Recht
und internationale Beziehungen. Schriftenreihe. Heft 6.

lautier, Clémy. Les théories relatives à la souveraineté et à la
résistance chez l'auteur des «Vindiciaï contra tyrannos»(1579).
Thèse Lausanne, 174 p. Lausanne 1947, F. Roth & Cie
[Fr. 10.—].

Eitoria, Francisco de. Die Grundsätze des Staats- und Völker¬
rechts. Auswahl der Texte, Einführung und Anmerkungen
von Antonio Truyol Serra. (Deutsche Ubersetzung von Carl
J. Keller-Senn, 115 S.) Zürich 1947, Thomas-Verlag.[Fr. 8.80],



300 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

II.
Rechtsgeschiehte
Histoire du droit

llammale, Nadjm oud-Dine. Origine et nature du legs sinendi
modo. Thèse Lausanne, IV et 255 p. Lausanne 1947, F. Roth
& Cie S. A. ; Paris, Libr. du Recueil Sirey [Fr. s. 9.—].

Dürrenmatt, Ilans Ulrich. Die Kritik Jeremias Gotthelfs am zeit¬
genössischen bernischen Recht. Diss. Rern. Rern 1947, A.
Francke AG. 179 S. [Fr. 6.—].

Faeseh, Jürj) Heinz. Das aktive Gesandtschaftsrecht und das Ge¬
sandtschaftswesen der schweizerischen Eidgenossenschaft bis
zur Bundesverfassung von 1848. Diss. Basel 1947. In
Maschinenschrift.

Farry, Elio Alex. Pierre Quisard und sein Coutumier du Pays de
Vaud, 1555 sqq. Ein Beitrag zur Rechtsgeschichte der Kantone

Waadt, Freiburg und Bern. Mit einem Anhang bisher
unveröffentlichter Quellen. Diss. Zürich. Lfg. 1, XVI u. 72 S.
Aarau 1947, H. R. Sauerländer & Co. [Fr. 10.50].

Ghika, Grégoire. La fin de l'état corporatif en Valais et l'établisse¬
ment de la souveraineté des dizaines au 17e siècle. Thèse
Genève 1947. 286 p.

Gorgé, Camille. La neutralité helvétique. Son évolution politique
et juridique des origines â la seconde guerre mondiale. Zürich
1947. 498 p. [Fr. 24.—].

Haider, Nold. Leben und Sterben des berüchtigten Gauners Bern-
hartMatter. EineEpisode aus der Rechts- und Sittengeschichte
des 19. Jahrhunderts. (Mit Abb., 2 Porträttafeln und Zeichnung

auf dem Umschlag.) IV u. 338 S. Aarau 1947, H. R.
Sauerländer & Co. [Fr. 6.—]. Beiträge zur Geschichte des
Strafvollzuges und des Gefängniswesens im Kanton Aargau.
Heft 3.

Jucker, Hans. Geld- und Geldschuldrecht Zürichs im Mittelalter.
Diss. Zürich. [Mit 3 Tabellen außer Text.] (Zus. 182 S.) Zürich
1946, Buchdr. Müller, Werder & Co. AG.

Münch, Willy. Ehehindernisse und Ehenichtigkeitsgründe im
Basler Stadtrecht. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Nabholz, Hans, und Kläui, Faul. Quellenbuch zur Verfassungs¬
geschichte der Schweiz. Eidgenossenschaft und der Kantone
von den Anfängen bis zur Gegenwart. 3. Aufl. Aarau 1947.
H. R. Sauerländer & Co. 376 S. [Fr. 6.—].

Orelli, Konrad von. Das Verhältnis von Demokratie und Gewalten¬
teilung und seine Wandlungen insbesondere im schweizerischen

Bunde. Diss. Zürich. Aarau 1947. IV u. 166 S. (Zürcher
Beitr. N. F. 125) [Fr. 7.50].

Schmidt, Eberhard. Neue Forschungen über den Ursprung der
modernen Freiheitsstrafe. ZStR 62. Jahrg. S. 133.

Schuler, Jürg. Bedeutung und Tragweite der strafrechtlichen Be¬
stimmungen in den ältesten schweizerischen Bundesbriefen
1291—1332. Diss. Zürich. 87 u. VIII S. Weinfelden 1947.
Buchdr. Thurgauer Tagblatt.



Bibliographie juridique suisse. 301

Schwarz, Johann Robert. Die Gerichtsorganisation des Kantons
Graubünden von 1803 bis zur Gegenwart. Diss. Zürich. IV
u. 380 S. Cliur 1947, Sprecher, Eggerling & Co. Erschien auch
als Beilage zum 76. Jahresbericht der Historisch-antiquarischen

Gesellschaft von Graubünden.
Zellweger, Laurenz. Die Stellung des außerehelichen Kindes nach

den Basler Rechtsqucllen. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Zwahlen, J[an] R. D. Rechtsgeschichte der Landschaft Saanen.
Diss. Jur. Universität Leiden. [Mit 1 Kartenskizze.] 293 S.
's-Gravenhage 1947.

III.
Internationales Recht

Droit international

a) Internationales öffentliches Recht
Droit international public

hcglinger, Jaeques-F. Les conditions économiques de la paix.
Thèse Lausanne. 265 et thèses 2 p. Montreux 1947, Impr.
Ganguin & Laubscher.

Bernand, Raehelle. L'armistice dans les guerres internationales.
Thèse Genève. 127 p. Genève 1947, Impr. genevoise.

Dietenholz, Alfred. Die Verhältnisse von Zoll und Polizei hei Ver¬
kehrsbetrieben an der Grenze und in fremdem Gebiet. Diss.
Basel 1947. In Maschinenschrift.

Drierly, J[ames] L[eslie]. Die Zukunft des Völkerrechts. Mit einem
Vorwort von Dietrich Schindler. (Aus dem Englischen
übertragen von Dr. Albert Wyler. Vom Verfasser durchgesehene
und erweiterte Ausg.) IV u. 192 S. Zürich 1947, Europa-Verlag

[Fr. 9.—, geb. 11.—]. (Originaltitel: The outlook for
international law.)

Drunet, René. La garantie internationale des droits de l'homme
d'après la Charte de San-Francisco. IV et 384 p. Genève 1947,
Ch. Grasset [Fr. 10.50],

Cahn, Hans Joseph. Das Kriegsschadenrecht der Nationen. Bd. 1:
1. und 2. Buch. CVIII u. 336 S. Zürich 1947, Europa-Verlag
[geb. Fr. 45.—].

Eseher, Peter II. von. Die Revision der internationalen Vereinba¬
rungen. Diss. Zürich 1947. XX u. 171 S.

reyniond, Pierre. La ratification des traités et le problème des
rapports entre le droit international et le droit interne. Thèse
Lausanne. IV et 175 p. Lausanne 1947, F. Rouge & Cie S. A.
[Fr.s. 10.-—]. Avec bibliographie.

uflflenheim, Paul. Lehrbuch des Völkerrechts. Unter
Berücksichtigung der internationalen und schweizerischen Praxis.
Lfg. 1. XVIII u. 159 S. Basel 1947, Verlag für Recht und
Gesellschaft AG. [Fr. 16.—].



302 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Hill, Martin. Immunities and privileges of international officials.
The experience of the League of Nations. Washington, 700
Jackson Place, N. W., Carnegie Endowment for internat,
peace, 1947. XIV u.281'p. [Fr.s. 15.—]. (CarnegieEndowment
for internat, peace. Division of internat, law. Studies in the
administration of internat, law and organization. 8.)

Iloch, Frank. Die völkerrechtliche Verpflichtung der Staaten durch
Regierungsakte. Diss. Zürich. Zürich 1947, Juris-Verlag.
147 S. [Fr. 10.—].

Huber, Gerhard. Das Prinzip der Effektivität im Völkerrecht.
Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Kuei, Tsung-Yao. Der Krieg als völkerrechtliches Institut, insbe¬
sondere der Kriegsbegriff. Diss. Bern. 67 S. Roma 1945, Tip.
Francioni.

Linder, David. Europa-Idee und Gleichgewicht der Mächte am
Wiener Kongreß. Eine völkerrechtliche Studie. Diss. Basel
1947. In Maschinenschrift.

Muralt, Peter Lfeonliard] v[on]. Die Schweiz als Schutzmacht.
Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Poulin, Guido. Le problème des réfugiés. Schweiz. Jahrbuch für
internationales Recht Bd. 3 S. 95.

Schindler, Dietrich. Besitzen konfiskatorische Gesetze außerterri¬
toriale Wirkung? (Bemerkungen zum Washingtoner
Finanzabkommen). Schweiz. Jahrbuch für internationales Recht
Bd, 3 S. 65.

Sehneeberger, Ernst. Die völkerrechtliche Verantwortlichkeit des
Einzelnen. SJZ 43. Jahrg. S. 81.

Schwarz, Urs. Die Vereinigten Nationen und ihre Satzung. Kurze
Einführung im Aufbau und Arbeitsweise der Weltsicherheitsorganisation.

IV u. 103 S. Zürich 1947, Europa-Verlag
[Fr. 4.—].

Steiner, Max. Die Internierung von Armeeangehörigen kriegfüh¬
render Mächte in neutralen Staaten, insbesondere in der
Schweiz während des Weltkrieges 1939/45. Diss. Bern 1947.
II u. 103 S.

Syz, Raymond. Konsularische Privilegien, insbesondere der aus¬
ländischen Konsuln in der Schweiz. Diss. Zürich. VIII u.
99 S. Zürich 1947, Schultheß & Co. AG.

Utzinger, Robert. Der Schutz der Staatsangehörigen im Ausland
mit besonderer Berücksichtigung der Auslandschweizer. Diss.
Basel 1947. In Maschinenschrift.

h) Internationales Privatrecht
Droit international privé

Arminjon, Pfierre]. Précis de droit international privé. [Vol.] 1:
Les notions fondamentales du droit international privé. 3e éd.
entièrement refondue et très augmentée. 462 p. Paris 1947,
Libr. Dalloz [Fr. Ir. 500.—].



Bibliographie juridique suisse. 303

Briner, Alfred. Die Schuldübernahme im schweizerischen Inter¬
nationalprivatrecht. Diss. Zürich. 85 S. Aarau 1947, H. R.
Sauerländer & Co. [Fr. 5.—]. Zürcher Beiträge zur
Rechtswissenschaft. N. F. Heft 127.

Brosset, Georges. Les conflits de lois sur le domicile des personnes
physiques. Etude de droit international privé. Thèse
Genève. 199 p. Genève 1947, Georg & Cie S. A. [Fr. 9.—].

Cacabiber, Charles. Les juridictions internationales de droit privé.
De l'arbitrage international à l'expérience des Tribunaux
arbitraux mixtes et à l'institution de juridictions internationales

permanentes de droit privé. Préface de Georges Scelle.
IV et 375 p. Neuchâtel 1947. Editions de la Baconnière
[Fr. 18.—]. Histoire et société d'aujourd'hui.

Holliger, Rolf. Beiträge zur Lehre vom Vertragsstatut nach eng¬
lischem internationalem Privatrecht. Diss. Basel 1946. In
Maschinenschrift.

Nußbaum, Arthur. American-Swiss private international law.
(New York, Columbia University) 1947. In: Columbia law
review, 47, No. 2, p. 196—210. March 1947.

Schnitzer, Adolf F. Die Rechtsanwendung durch den nationalen
und den internationalen Richter. ZSR Bd. 66 S. 165.

IV.

Zivilgesetzbuch und kantonales Zivilrecht
Code civil suisse et droit civil cantonal

a) Textausgaben und Kommentare
Codes et commentaires

Oser, [Hugo, und] Schöncnbergcr, W[ilhelm]. Schweizerisches Zi¬
vilgesetzbuch. Textausg. mit Einleitung, Anmerkungen,
Ausführungserlassen und Sachregister. 19. Aufl. von W. S'. [Mit
1 Tabelle außer Text.] XXIV u. 580 u. 62 S. Zürich 1947,
„Schultheß & Co. AG. [geb. Fr. 8.50],

Oser, [Hugo, und] Schönenbergcr, W[ilhelm]. Schweizerisches Zi¬
vilgesetzbuch mit Obligationenrecht. Textausg. mit Einleitung,

Anmerkungen, Ausführungsvorschriften und Gesamtregister

von W. S'. [Mit 1 Tabelle außer Text.] IV u. zus.
1506 S. Zürich 1947, Schultheß & Co AG. [geb. Fr. 18.—].

1t) Einleitung und Personenrecht
Introduction et droit des personnes

Bürgi, Wolf. Wesen und Entwicklung der Persönlichkeitsrechte
nach schweizerischem Privatrecht. ZSR Bd. 66 S. 1.

Dcuß, Peter. Die Verschollenheit nach englischem Recht rechts¬
vergleichend dargestellt, unter Berücksichtigung des Schweiz.
Zivilgesetzbuches, des Code civil français... [und anderer
Gesetzbücher]. 233 S. Zürich 1947, Juris-Verlag [Fr. 10.—].
(Erschien auch als Zürcher Diss.)



304 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Halter, Fritz. Verbände lind Sektionen in ihrem gegenseitigen Ver¬
hältnis nach schweizerischem Vereinsrecht. Diss. Bern. IV
u. X u. 146 S. Bern 1947, Stämpfli & Cie. [Fr. 6.—]. Abhandlungen

zum schweizerischen Recht. N. F. Heft 232.
Meile, Adrian. Verein und Genossenschaft in der Verschiedenheit

ihrer Zwecke. Diss. Jur. Bern. 79 S. Bern 1947, Eicher & Roth.
Seliönenberjjer, W. Abänderung von Stiftungssatzungen nach

schweizerischem Zivilrecht. ZSR Bd. 66 S. 41.
Specker, K. Der Wohnsitz des außerehelichen Kindes. Zeitschrift

f. Vormundschaftswesen Bd. 2 S. 1.

Steinbrüehel, Rico. Organ und Hilfsperson. Eine Studie zur Haf¬
tung der sog. juristischen Person nach ZGB Art. 55 Abs. II.
Diss. Zürich. 109 S. Zürich 1947, Juris-Verlag [Fr. 5.—].

c) Familienrcelit
Droit de famille

Eherecht / Droit matrimonial

Flattet, Guy. L'action en constatation de mariage. JdT 95. Jahrg.
S. 258.

Götz, Ernst, und Fisch, H. Das Ehe-Einspruchsverfahren auf Grund
von Art. 97 ZGB. VerwZbl 48. Jahrg. S. 489.

Hildebrandt, Walter. Scheidungsrecht und Schöpfungsordnung.
Eine Betrachtung zu Art. 142 ZGB. IV u. 20 S. Zürich 1947,
Zwingli-Verlag [Fr. 1.20], (Kirchliche Zeitfragen. Heft 18.)
(SA. aus «Schweizer Monatshefte für Politik und Kultur»,
Jahrg. 26, Heft 10, 1947.)

Lenz, Robert. Die Sicherstellung der Ehefrau für ihr eingebrachtes
Gut nach Art. 205 ZGB und der Übergang zur Gütertrennung

unter Berücksichtigung der betreibungsrechtlichen
Frauengutsprivilegien. Diss. Bern 1947. VI u. 69 S.

Steiner, E. Von der Zustimmung der Vormundschaftsbehörde zur
Aufhebung eines Ehevertrages. Zeitschrift f. Vormundschaftswesen

Bd. 2 S. 51.
Thilo, Emile. L'action négatoire et l'action dcclaratoire de ma¬

riage. JdT 95. Jahrg. S. 261.
Zimmermann, Ulrich. Die unverschuldete Scheidung in Rechts¬

vergleichung. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Verwandtschaft / Parenté

Dürr, Karl. Blutgruppenauswertung für Vaterschaftsprozeß, Kri¬
minalistik und Rassenforschung. [Mit 1 Karte.] 72 S. Bern
1947, Verlag Wirtschaft und Recht [Fr. 6.50],

Fehr, Otto. Die Zustimmung der leiblichen Eltern zur Kindes¬
annahme. Zeitschrift f. Vormundschaftswesen Bd. 2 S. 130.

Giirsel, Nurettin. Die Verwandtenunterstützungspflicht nach tür¬
kischem Gesetzbuch. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.



Bibliographie juridique suisse. 305

Muther-Widmer, Maria. Zivilrechtlicher und strafrechtlicher Ent¬
zug der elterlichen Gewalt. Zeitschrift f. Vormundschaftswesen

Bd. 2 S. 81.
Nehrwein, F. Unterhaltspflicht des außerehelichen Vaters gegen¬

über Adoptivkindern und Kindern in unentgeltlicher Pflege.
Zeitschrift f. Vormundschaftswesen Bd. 2 S. 97.

Vormundschaft / Tutelle

Albisser, H. Grenzziehung zwischen vormundschaftlichen Kosten
und Armenunterstützung. Zeitschrift f. Vormundschaftswesen

Bd. 2 S. 122.
Heß, Max. Pflegekinderschutz und Vormundschaftsrecht. Zeit¬

schrift f. Vormundschaftswesen Bd. 2 S. 91.
Kaufmann, Otto K. Wohnsitzwechsel des Mündels und Übertra¬

gung der Vormundschaft. VerwZbl 47. Jahrg. S. 25.
Nehrwein, F. Vertretung des Mündels durch seinen Vormund.

Winterthur 1947. 15 S. (Schriftenreihe der Vereinigung
schweizerischer Amtsvormünder, 5) [Fr. 1.—].

Vevev, Bernard de. Les pouvoirs du curateur de l'art. 311 CCS.
Zeitschrift f. Vormundschaftswesen Bd. 2 S. 121.

d) Erbrecht
Droit de succession

Canova, Orlando. Die amtliche Mitwirkung bei der Erbteilung ge¬
mäß Art. 609 ZGB. Diss. Zürich. 144 S. Zürich 1947, Juris-
Verlag [Fr. 8.50].

Guisan, François. Travaux de droit successoral, dédiés à Peter
Tuor. Etude critique. ZSR Bd. 66 S. 225.

Gunten, Willy von. Die Rechte der abzufindenden Erben im
bäuerlichen Erbrecht des schweizerischen ZGB. Diss. Bern
1947. 95 S.

Hajjemann, Max. Die antizipierte Erbfolge. Von der erfrühten
Erbfolge des germanischen Rechts bis zur lebzeitigen
Ausrichtung eines Erbvertrages nach ZGB 534. ZSR Bd. 66
S. 199.

Herzog, Karl. Die Ungültigkeitsklage wegen Formmangels bei
Testamenten. In Besonderheit ihre Wirkungen. Diss. Basel
1947. In Maschinenschrift.

Yung, W. Les droits et les devoirs de l'administrateur officiel d'une
succession. LSJ 69. Jahrg. S. 449.

e) Sachenrecht
Droits réels

Bachmann, Karl. Die Gleichstellung des kantonalen Grundbuches
mit dem eidgenössischen Grundbuch im Kanton Schwyz [EG
z. ZGB 265], Diss. Zürich 1947. 105. S.



306 Ubersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Feger, Werner. Der gutgläubige Eigentumserwerb an Fahrnis im
Zivil- und Vollmachtenrecht. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Gösehke, R. Fragen aus dem Nachbarrecht. ZBJV Bd. 83 S. 429.
Obrccht, Rudolf. Grundbucheintrag und Pfandtitel. Diss. Bern

1947. X, 67 S.

Passet, Reto Aflfrcdo]. Das Grundwasserrecht in den Kantonen
Basel-Stadt und Basellandschaft. [Mit 1 Karte.] Basel 1947.
In Maschinenschrift.

Ritter, Rcrnhard. Die Nutzungsberechtigten des schweizerischen
Zivilgesetzbuches, speziell deren Pflichten. Diss. Basel 1947.
In Maschinenschrift.

Rücgg, Werner. Die Erstellung und Rechtswirkung des Grund¬
buchplanes nach eidg. und kantonalem Recht, unter besonderer

Berücksichtigung der Kantone Zürich und Luzern. Diss.
Zürich. 187 S. Luzern 1947, Buchdr. H. Studer AG.

Sigrist, Erwin. Die Bereinigung der dinglichen Rechte als Grund¬
lage der Grundbucheinführung, insbesondere im Kanton
Zürich. Diss. Zürich 1947. 80 S.

Zürcher, Richard. Die Wegrechte des schweizerischen Privat¬
rechts. Diss. Zürich. 118 S. Aarau 1947, H. R. Sauerländer
& Co. [Fr. 7.50]. Zürcher Beiträge zur Rechtswissenschaft.
N. F. Heft 124.

V.

Obligationen- und Handelsrecht
Droit des obligations et droit commercial

a) Texlausgaben und Kommentare
Codes et commentaires

Rürgi, F[riedrich] Wolfliart. Obligationenrecht, Teil 5: Die Aktien¬
gesellschaft, b. Abschnitte 2—8. Lfg. 1. [Vorwort, Vorbemerkungen

und Art. 660—667]. IV u. II u. 80 S. Zürich 1947,
Schultheß & Co. AG. [Fr. 4.80], Kommentar zum Schweizer.
Zivilgesetzbuch. Hrg. von Wolfhart [Friedrich] Bürgi, A[ugust]
Egger... Bd. 5, Obligationenrecht, Teil 5b.

Guhl, Theo. Le droit fédéral des obligations comprenant notam¬
ment le droit commercial, le droit de change et le droit privé
des assurances. Trad, de l'allemand d'après la 3e éd. par René
Des Gouttes. IV et 831 p. Zurich 1947, Editions Polygra-
phiques S.A. [rel. Fr. 42.—].

Oser, [Ilugo, und] Schönenberger, W[ilhelm]. Schweizerisches Ob¬
ligationenrecht. Textausg. mit Einleitung, Anmerkungen,
Ausführungserlassen und Sachregister. 18. Aufl. von W. S'.
XL u. 710 u. 95 S. Zürich 1947, Schultheß & Co. AG. [Fr.8.50].

Oser, [Hugo, und] Schönenberger, Wilhelm. Kommentar zum Ob¬
ligationenrecht..., 2. umgearb. Aufl. Sachregister zu Teil 1—3
[OR Art. 1—529] von Wilhelm Schönenberger. 292 S. Zürich
1947, Schultheß & Co. AG. [geb. Fr. 22.—].



Bibliographie juridique suisse. 307

b) Allgemeine Bestimmungen des OR

Dispositions générales du CO

Alperen, Ffevzi] Mfuhip]. La différenciation de l'intérêt en droit
turc et en droit suisse. Thèse Fribourg. 140 p. Yverdon 1947,
Impr. H. Cornaz.

Baader, Armin Eduard. Die Widerrechtlichkeit nach Art. 41 I OR
unter besonderer Berücksichtigung der Gründe für den
Ausschluß der Widerrechtlichkeit. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Bühler, Alhin. Die Vermögens-, Geschäfts- und Unternehmens¬
übernahme nach schweizerischem Recht. Diss. Zürich. 71 S.
Interlaken 1947, Buchdr. Oberland.

Cramer, Hans-Conrad. Die Behandlung der Kunstfälschung im
Privatrecht. Diss. Zürich. XII u. 84 S. Zürich 1947, Schult-
heß & Co. [Fr. 6.—].

Fellmann, Walter. Die obligatorischen und dinglichen Rechtsver¬
hältnisse bei besondern Formen der handelsrechtlichen
Hinterlegung. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Hoffmann, Egon. Auslobung und Preisausschreiben nach schwei¬
zerischem Recht. Diss. Freiburg. IV u. 168 S. Zürich 1947,
Juris-Verlag [Fr. 8.50].

Kettiger, Roland. Die Hinterlegung sicherheitshalber. Diss. Basel
1947. In Maschinenschrift.

Madöry, Paul. Die Verwaltungstreuhand und ihr Anspruch auf
Anerkennung als Verwaltungsrecht in Abgrenzung zu den auf
Vollrecht begründeten fiduziarischen Rechtsgeschäften. Diss.
Basel 1946. In Maschinenschrift.

Müller, Emil. Vererbliche Vollmacht. SJZ 43. Jahrg. S. 317.
Secrétan, Roger. Des droits du vendeur contre l'acheteur en de¬

meure, et en particulier, de la théorie dite de la différence,
appliquée aux ventes non commerciales. JdT 95. Jahrg. S. 34.

Spoendlin, K. Zur Rückforderung des nicht Geschuldeten (condictio
indebiti) im öffentlichen Recht. SJZ 43. Jahrg. S. 17.

Staufler, W., und Schaetzlc Th. Barwerttafeln für das Schaden¬
ersatzrecht. Mortalität und Aktivität. ZBJV 83. Jahrg. S. 281.

Weiß, Robert. Die Rechtsverhältnisse beim gemischten Vertrag
nach schweizerischem Obligationenrecht. Diss. Bern 1947.
108 S.

c) Einzelne Vertragsverhältnisse
Diverses espèces de contrats

Giha, Negib. Le pacte commissoire. Ses rapports avec le droit de
gage et les notions juridiques voisines: pactum ex intervallo,
attribution du gage à un prix déterminé, faculté alternative,
voie parée, propriété fiduciaire, vente à réméré. Thèse Genève.
173 p. Genève 1947, Impr. A. Kundig.

Gujer, Ilans. Der Kauf auf Abruf und die Handelsbräuche hier¬
über. Diss. Zürich 1947. 121 S.



308 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Häusler, Walter. Die Haftung des Bürgen für den aus dem Dahin-
fallen des Vertrages entstehenden Schaden. Diss. Basel 1947.
In Maschinenschrift.

Keller, K. Zur Frage des Mietnotrechts. SJZ 43. Jahrg. S. 324.
Matter, Albert. Zur rechtlichen Konstruktion des Compte-joint.

SJZ 43. Jahrg. S. 319.
Pfenninger, II. F. Gesetzgebung und Wohnungsnot (Abbau des

Mieterschutzes?). SJZ 43. Jahrg. S. 270.
Wahlkireh, Hans v. Der mietnotrechtliclie Eigenbedarf von Im¬

mobiliengesellschaften. SchwAG 20. Jahrg. S. 66.

d) Gesellschaftsreclit
Droit des sociétés

Benz, Waltlier. Die Treupflicht des Gesellschafters. Diss. Zürich
1947. XVIII u. 167 S.

Bcrtscli. Wilfried. Die Auflösung der Aktiengesellschaft aus wich¬
tigen Gründen. Diss. Zürich. 188 S. Aarau 1947, H. R.
Sauerländer & Co. [Fr. 7.50]. Zürcher Beiträge zur Rechtswissenschaft.

N. F. Heft 129.
Bürgi, W. Zur Bindung des gesetzlichen Reservefonds. SchwAG

20. Jahrg. S. 29.
Couchepin, Hené. Les sociétés anonymes à participation ouvrière.

SchwAG 19. Jahrg. S. 244.
Dctmcrs, Kurt F. L'acquisition ipso jure de la qualité de membre

d'une société coopérative. Thèse Lausanne 1947. 122 et thèses
2 p. Impr. lausannoise L. Geneux.

Falkeiscn, Emanuel. Die Vertretung juristischer Personen im Ver¬
waltungsrat, insbesondere ihre rechtliche Natur. Diss. Zürich
1947. 98 S.

Follict, Ed. Répartition dans les S. A. des bénéfices et des pertes
en l'absence de disposition statutaire. SchwAG 19. Jahrg.
S. 182.

Gallinger, Fritz. Gemeinnützige Bau- und Wohngenossenschaften
nach schweizerischem Recht. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Hager, A. Der Austritt des Genossenschafters und die daran ge¬
knüpften Rechtsfolgen. Bern 1947, 80 S. [Fr. 4.80]. Berner
wirtschaftswiss. Abhandlungen 52.

Hellmüller, Hans. Die stillen Reserven der Aktiengesellschaft nach
schweizerischem Obligationenrecht. Diss. Bern 1947. 172 S.

Honsel, Walter. Der Genossenschaftsanteil nach schweizerischem
Obligationenrecht. Diss. Zürich. Zürich 1947, Juris-Verlag.
214 S. [Fr. 10.—].

Jüggi, Peter. Die Stimmrechtsbeschränkung für die Besitzer meh¬
rerer Aktien im intertemporalen Recht. SchwAG 19. Jahrg.
S. 229.

Kaufmann, Otto Konstantin. Das Recht auf Dividende. Antritts¬
rede. St. Gallen 1947, Fehrsche Buchhandlung. 31 S. [Fr. 2.75].

Lachcnal, Gustave. La répartition de l'actif des sociétés anonymes
dissoutes en l'absence de disposition statutaire (Art. 745 C. O.).
SchwAG 20. Jahrg. S. 8.



Bibliographie juridique suisse. 309

Lanz, Paul. Gesetzgeberische Versehen im Aktienrecht. SchwAG
19. Jahrg. S. 237.

Mangold, Theodor. Die Verjährung der Haftung des Kollektiv¬
gesellschafters. Diss. Zürich. Zürich 1947, Juris-Verlag. 97 S.

[Fr. 6.90],

Mislin, Jean-Pierre. Der zulässige Umfang der kartellrechtlichen
Bindung. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Iteyinond, C. Cession simulée et cession fiduciaire d'actions d'une
société anonyme. JdT I. 95. Jahrg. S. 179.

Rupprecht, Fritz. Der Erwerb von Rechten und die Begründung
von Pflichten bei der einfachen Gesellschaft. Diss. Basel 1947.
In Maschinenschrift.

Sehlegel, Eug. Wirtschaftliches oder «bilanzmäßiges» Eigentum?
SchwAG 20. Jahrg. S. 81.

Secrétan, R. Les effets, quant au droit de vente, de la cession fi¬
duciaire d'actions d'une société holding. JdT I. 95. Jahrg.
S. 180.

Senn, Guido. Die Verantwortlichkeit der Organe einer Aktienge¬
sellschaft und einer Kommanditaktiengesellschaft gegenüber
der Gesellschaft, den Aktionären und Gläubigern. Diss. Basel
1947. In Maschinenschrift.

Spörri, Ernst. Eintritt und Austritt von Gesellschaftern bei den
Handelsgesellschaften. Diss. Bern. IV u. VI u. 193 S. Bern
1947, Stämpfli & Cie. [Fr. 7.50], Abhandlungen zum
schweizerischen Recht. N. F. Heft 235.

Stadlin, Paul. Uber die Anpassung der Statuten von Aktiengesell¬
schaften an das revidierte Obligationenrecht. SJZ 43. Jahrg.
S. 49, 65.

Steiger, Karl. Der Anspruch des Aktionärs auf die Dividende. Diss.
Bern. IV u. VIII u. 118 S. Bern 1947, Stämpfli & Cie. [Fr. 5.—].
Abhandlungen zum schweizerischen Recht. N. F. Heft 239.

Stiehle, Carl-Egon. Der Eintritt in die Genossenschaft und die
daran geknüpften Rechte und Pflichten. Diss. Bern 1947.
52 S.

Stokar, Rudolf. Kognitionspflicht und Verantwortlichkeit der Ur¬
kundsperson bei ihrer Tätigkeit in der AG. Diss. Zürich.
125 S. Zürich 1947, Juris-Verlag [Fr. 8.50].

Thoma, Max. Unterbetciligung und Abtretung gesellschaftlicher
Rechte bei der einfachen Gesellschaft nach der schweizerischen

Doktrin und Praxis. ZSR Bd. 66 S. 287.
Triieb, llaus. Die Eigentumsübertragung an vinkulierten Namen¬

aktien und Anteilen der Gesellschaft mit beschränkter
Haftung. Diss. Bern. VIII u. 65 S. Milano 1947, Tipogr. U. Alle-
gretti.

M'aldkireh, Ilans v. Der mietnotrechtliche Eigenbedarf der Im¬
mobiliengesellschaften. SchwAG 20. Jahrg. S. 66.

Wieland, Alfred. Die Bedeutung von Artikel 84 Absatz 4 der Ver¬
ordnung über das Handelsregister vom 7. Juni 1937 für die Frage
nach der Zulässigkeit der Aktienamortisation ohne vorangehendes

Kapitalherabsetzungsverfahren. SchwAG 20. Jahrg. S.1,38.



310 übersieht der Literatur über schweizerisches Rocht.

Wieland, Alired. Die Grenzen des Schadenersatzanspruchs des
Aktionärs gegenüber der Aktiengesellschaft nach dem
revidierten Obligationenrecht. SJZ 43. Jahrg. S. 106, 117.

Wieland, Alired. Wie weit gilt das Erwerbsverbot eigener Aktien
für den Erwerb von Aktien einer Holdinggesellschaft durch
eine von dieser kontrollierten Tochtergesellschaft? SchwAG
20. Jahrg. S. 57, 77.

Wolfer, Ilans. Die Genossenschaftsverwaltung nach schweizeri¬
schem Recht. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Zimmermann, Harry. Die zweifelhafte Bindung des gesetzlichen
Reservefonds (Art. 671, Abs. 3 OR). SchwAG 19. Jahrg.
S. 165, 197.

e) Wertpapierrecht
Papiers-valeurs

Dörig, Hugo. Die Mobilisierung von Schuldanerkennungen. Bei¬
trag zur Lehre der Inhaber- und Orderpapiere. Diss. Zürich.
IY u. XXXII u. 212 S. Aarau 1947, H. R. Sauerländer & Co.
[Fr. 9.]. Zürcher Beiträge zur Rechtswissenschaft. N. F.
Heft 128.

Ludin, Werner. Der Widerruf des Checks. Diss. Bern 1947. IV
u. 92 S.

Rampa, Nilo. Der ungedeckte Check und seine Rechtsfolgen. Diss.
Bern. 104 S. Schwarzenbach 1947, Druck: F. Renggli.

Voegeli, Roger. La provision de la lettre de change et son attribu¬
tion au porteur. Etude d'histoire du droit et de droit comparé
[Système français, allemand et suisse]. Thèse Lausanne. Préf.:
Jacques Lambert, Paris, R. Pichon et R. Durand-Auzias.
Lausanne 1947, F. Roth & Cie S. A. XII et 355 p. [Fr. S. 14.—].
Bibliothèque de l'Inst. de droit comparé de Lyon. Série
centrale, 45.

Wieland, Alfred. Sind vinkulierte Namenaktien Ordre- oder
Namenpapiere? SchwAG 19. Jahrg. S. 119.

VI.

Transport-, Verkehrs- und Radiorecht
Transports, circulation et droit radioplionique

Roll», Gérard. L'abordage aérien. Etude d'un cas de responsabilité
en droit aérien. Thèse Lausanne. 176 et thèses 2 p. Lausanne
1947, Impr. Fluckiger & Co.

Cueni, Josef. Die Haftung für Unfälle im Straßenverkehr unter
besonderer Berücksichtigung der Haftung des Radfahrers.
Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.



Bibliographie juridique suisse. 311

Erba-Tissot, Hélène. Die Formen der Schiffsverwendung, insbe¬
sondere der Ausrüster, nach schweizerischem Recht. Diss.
Basel. IV u. 67 S. Basel 1947, Helbing & Lichtenhahn
[Fr. 4.50]. Basler Studien zur Rechtswissenschaft. Heft 21.

Gaß, Alex. Strafrechtlicher Schutz des Eisenbahnverkehrs und
Eisenbahnbetriebs nach schweizerischem Recht. IV u. XII u.
144 S. Bern 1947, Stämpfli & Cie. [Fr. 6.—]. Schweizerische
Beiträge zur Verkehrswissenschaft, Heft 20.

Klein, Hermann. Der Übergang der Rechte vom Absender auf den
Empfänger mittels Verwendung des Konnossements. Diss.
Basel 1947. In Maschinenschrift.

Köpfli, Mfarlin]. Schweizerisches Flugplatzrecht. XIV u. 312 S.
Zürich 1947, Aero-Verlag [Fr. 18.20]. (Archiv für Luftfahrt.)
(Erweiterte Zürcher Diss.)

Kurth, Serge Fritz. Die gegenwärtig üblichen Formulare des See-
und Binnenkonnossementes im Verhältnis zum geltenden See-
und Binnenseefrachtsrecht. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Oftinger, K. Deckung der von ausländischen Motorfahrzeugen
verursachten Schäden. SJZ 43. Jahrg. S. 204.

VII.
Wettbewerbsrecht

Droit de concurrence

Bielenholz, Walter. Der unlautere Wettbewerb. IV u. 142 S. Zü¬
rich 1946, Bahnhofplatz 9, VSSM-Verlag [Fr. 4.—].

Büren, Bruno von. Über das Verhältnis des geistig-gewerblichen
Rechtsschutzes zum Wettbewerbsrecht. ZSR Bd. 66 S. 83.

Jossi, Alfred. Unlauterer Wettbewerb durch Verletzung von Ar¬
beitsbedingungen mit Berücksichtigung verwandter
Tatbestände. Diss. Bern. X u. 100 S. Bern 1947, Stämpfli & Co.
Abh. z. Schweiz. Recht, N. F. Heft 241.

Koeh, Hans. Der Schutz der Warenausstattung. Diss. Zürich 1947.
XII u. 111 S.

Boos, Gottfried. Das Klagerecht der Berufs- und Wirtschaftsver¬
bände nach dem Bundesgesetz über den unlauteren Wettbewerb.

IV u. VIII u. 99 S. Bern 1947, Stämpfli & Cie. [Fr. 5.—].
Abhandlungen zum schweizerischen Recht, N. F. Heft 236.

VIII.
Immaterialgüterrecht
Propriété intellectuelle

Becker, Felix. Der zivilrechtliche Rechtsschutz im Marken-,
Muster- und Patentrecht unter Berücksichtigung des
Wettbewerbsgesetzes. Diss. Zürich. 176 S. Zürich 1947, Juris-Verlag

[Fr. 10.—].



312 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Blum, Rudolf. Schutz der Immaterialgüter vor sklavischer Nach¬
ahmung auf technischem Gebiet. Diss. Jur. Zürich. 135 S.
Zürich 1947, Buchdr. zum Gutenberg AG.

Bonctti, Carlo. La ditta e la sua protezione in diritto svizzero. Tesi
Berna 1947. 137 p.

Geilinger, Max. Das literarische Plagiat. SJZ 43. Jahrg. S. 1.

Hujj, Walther. Rechtsgutachten in Sachen Max Kocli, Kino Mo¬
dern, Neugasse 57, Zürich, gegen Suisa, Schweizerische
Gesellschaft der Urheber und Verleger, Alpenquai 38, Z'
betreffend Filmmusik-Tantiemen, erstattet von Prof. Dr. W.H...
III u. 65 Bl. Zürich 1947, Dr. J. Th. Kern, Rechtsanwalt.

Kern, Jfosef] Th[eodor], Berufungsantwort an das Bundesgericht
Lausanne, in Sachen Suisa, Schweiz. Gesellschaft der
Lirheber und Verleger, Alpenquai 38, Zürich, vertreten durch
Dr. A[dolf] Streuli..., Beklagte und Berufungsklägerin gegen
Koch, Max, Kino Modern, Neugasse 57, Zürich, vertreten
durch Dr. Thfeodor] Kern... betreffend urheberrechtliche
Feststellungsklage. Zürich, 7. Oktober 1947. (Zus. 68 Bl.)
Zürich, Bahnliofstr. 89, Dr. J. Th. Kern, Rechtsanwalt. In
Maschinenschrift.

Kern, Tli. Die Bewirtschaftung der Urheberrechte. SA. des « Schwei¬
zer Film Suisse» Jahrg. 1947. Zürich 1947, SLV.

Kern, Th[eodor]. L'exploitation des droits d'auteur. Avec 4 ta-
belles graphiques. (Trad, de l'allemand par Jean Cellier.) IV
et 2 p. et 4 tableaux. Zurich 1947 [Schweizer.
Lichtspieltheater-Verband]. [Fr. 4.50]

Lüdin, Frank. Das Erlöschen des Verlagsrechtes nach schweizeri¬
schem Urheber- und Obligationenrecht. Diss. Basel 1947. In
Maschinenschrift.

Spoendlin, K. Zur Wirkung der Patentnichtigkeit auf Verträge
über Rechte an Erfindungen. SJZ 43. Jahrg. S. 281.

Sliimpfli, Jakob. Die Beziehungen zwischen Urheber und Verleger
eines Schriftwerkes. Diss. Bern. Bern 1947, Stämpfli & Cie.
VIII u. 122 S. [Fr. 6.—]. Abh. z. schweizer. Recht, N. F. 244.

IX.

Versicherungsrecht
Droit des assurances

a) Privatversicherung
Assurance privée

Altlicr, Peter. Die Liberschußbeteiligung im Versicherungsvertrag.
Unter besonderer Berücksichtigung der schweizerischen
Lebensversicherung. Diss. Zürich. IV u. XIV u. 126 S. Aarau
1947, Sauerländer & Co. [Fr. 7.50]. Zürcher Beiträge zur
Rechtswissenschaft. N. F. Heft 123.

Berger, Hans. Die Saldoquittung in der Versicherung. SVZ' 15. Jahrg. S. 193, 225.



Bibliographie juridique suisse. 313

Cafliseh, Johann Anton. Die Anspruchsberechtigung in der Kol¬
lektivunfallversicherung. Diss. Bern. 76 S. Chur 1947, Bischof-
berger & Co.

Glättli, H. Die Versicherungen verbundener Leben, insbesondere
ihr Verhältnis zu Art. 74 VVG. SVZ 15. Jahrg. S. 11, 40.

Glättli, Heinrieh. Die Versicherung auf fremdes Leben unter
besonderer Berücksichtigung der Gruppenversicherung. Diss.
Bern. XII u. 264 S. Bern 1947, Stämpfli & Cie. Abhandlungen
zum schweizer. Becht, N. F. Heft 238. [Fr. 7.50].

Keßler, Ilans. Die Rechtsstellung des Versicherten in der privaten
Kollektivunfall- und Kollektivlcbensversicherung. Diss.
Zürich. XVI u. 80 S. Zürich 1947, Schultheß & Co. AG. [Fr. 6.—].

Meyer, Hans Rudolf. Die Stellung des Generalagenten und Unter¬
agenten der Versicherungsgesellschaft im schweizerischen
Becht. Diss. Bern. VIII u. 113 S. Bern 1947, Stämpfli & Cie.
[Fr. 5.50]. Abhandlungen zum schweizer. Recht, N. F. Heft 242.

Parpan, Rudolf. Über die Bedeutung von Treu und Glauben im
Versicherungsvertragsrecht. Diss. Zürich. Zürich 1947, Juris-
Verlag. 144 S. [Fr. 10.—].

Pétermann, Pierre. Les assurances de la femme mariée et du mi¬
neur. SVZ 15. Jahrg. S. 129, 202.

Pétcrniann, Pierre. Le sort des assurances de personnes en cas
d'absence de l'assuré. Etude de droit suisse. Développement
d'une conférence... 99 p. Lausanne 1947, F. Roth & Cie S. A.
[Fr. 7.50],

b) Sozialversicherung
Assurance sociale

Iles Gouttes, Renc. A propos de l'imputation des allocations fa¬
miliales sur le montant d'une pension alimentaire. LSJ
69. Jahrg. S. 619.

Prey, Walter. Zur Frage einer Revision der Militärversicherung.
ZBJV 83. Jahrg. S. 97.

Oberholzcr, Ernst. Die Reform des Militärversicherungsrechts und
seiner Anwendung. Im Auftrage der Union der Schweizer.
Militärdienstpflichtigen, Militärpatienten und Militärinvaliden

verfaßt von E. O' IV u. IV u. 71 S. (Luzern, Bundesplatz
10, 1947, Zentralsekretariat der Union [Fr. 2.70]).

Rudolf, Helmut. Die rechtliche Stellung des behandelnden Arztes
in der sozialen Unfallversicherung nach dem Bundesgesetz
über die Kranken- und Unfallversicherung vom 13. Juni 1911.
Diss. Zürich. Aarau 1947, FL R. Sauerländer & Co. XVIII u.
235 S. [Fr. 10.—]. Zürcher Beitr. z. Rechtsw. N. F. 132.

Ruedin, .Jacques. Die Bergtour als Wagnis im Sinn von Art. 67
KUVG. SJZ 43. Jahrg. S. 181.

Sehmid, Anatol. Strafrechtliches zur Lohnersatzordnung. SJZ
43. Jahrg. S. 374.

Thilo, Emile. Quand une course de montagne constitue-t-elle une
«entreprise téméraire»? (Art. 67 LAMA). JdT 95. Jahrg.
S. 413.

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Folge Band 67. 22



314 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

X.

Zivilprozeßrecht
Procédure civile

Bachmann, Max. Die Feststellungsklage im schweizerischen Recht.
Diss. Zürich 1947. 70 S.

Baur, Hans Beat. Die Durchbrechung der Verhandlungsmaxime
im Ehescheidungsprozeß. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Diein, Peter. Das Vollzugsverfahren nach der sankt-gallischen Zi¬
vilprozeßordnung von 1939. Diss. Zürich. 139 S. Zürich 1947,
Juris-Verlag [Fr. 5.—].

Flattet, Guv. Convention franco-suisse du 15 juin 1869. JdT
95. Jalirg. S. 322.

Grob, Paul. Die Kassation von Amtes wegen in Zivilsachen. Diss.
Zürich. 148 S. Zürich 1947, Juris-Verlag [Fr. 5.—].

Guldener, Max. Das schweizerische Zivilprozeßrecht. Bd. 1. IIL
u. 342 S. Zürich 1947, Schultheß & Co. AG. [geb. Fr. 30.—].

Hablützel, Emil. Verhältnis der Besitzschutzklagen zum Rechts¬
schutz in außerordentlichen prozessualen Verfahren. Diss.
Zürich. 124 S. Andelfingen 1947, Buchdr. W. Hepting.

Heubcrger, Heinrich. Das Armenrecht der aargauischen Zivil¬
prozeßordnung vom 12. März 1900. Diss. Bern. Aarau 1947,
Keller. 108 S. [Fr. 5.—]. Veröffentl. zum Aarg. Recht. 1.

Holcnstein, Else. Der Zivilweg in seiner Abgrenzung vom Verwal¬
tungsweg nach aargauischem Recht. Diss. Zürich. 166 S.
Aarau 1947, H. R. Sauerländer & Co. [Fr. 7.50], Zürcher
Beiträge zur Rechtswissenschaft, N. F. Heft 130.

Kehl, Robert. Von der Offizialmaxime. SJZ 43. Jahrg. S. 184.
Keller, Gottfried. Die Zivilprozeßordnung für den Kanton Aargau.

Mit Erläuterungen samt einem Anhang der andern prozessualischen
Gesetze und Erlasse hrg. von Dr. G. K' unter Mitwirkung

von Dr. Alfred Keller. 3., dem neuen Rechte angepaßte
Auflage, hrg. von Dr. Markus Pfisterer. IV u. X u. 484 S.
Aarau 1947, Keller-Verlag [geb. Fr. 27.—].

Meyer, Haus. Der Eid in den Zivilprozeßordnungen des Kantons
Luzern. Diss. Zürich. XVI u. 148 S. Lachen 1947, A. Keßler,
Gutenberg.

Mumenthaler, E. Sind die Vorschriften der ZPO über das Armen¬
recht revisionsbedürftig? ZBJV 83. Jahrg. S. 49.

Münz, Hans. Das Befehlsverfahren und die Bauinhibition nach der
thurgauischen Zivilprozeßordnung. Diss. Zürich. 95 S. Uster
1947, gedruckt bei E. Weilenmann.

Rüdisiilc, René. Personenstands- und Unterstützungssachen nach
Schweiz. Zivilprozeßordnungen. Diss. Zürich 1947. XIV u.
108 S.

Schüuhlin, R. Das Zeugnisverweigerungsrecht zur eigenen Schande.
SJZ 43. Jahrg. S. 172.

Sehläfli, Haiisadolf. Die Sicherstellung gefährdeter Beweise nach
schweizerischem Zivilprozeßrecht. Diss. Zürich 1947. 110 S.



Bibliographie juridique suisse 315

Sormani, Hans. Die einstweilige Verfügung in der Zivilprozeßord¬
nung des Kantons Luzern. Diss. Bern 1947. 205 S.

Stauffer, W. Dürfen Schiedsgerichte Anfechtungsklagen nach
Art. 706 OR beurteilen? SJZ 43. Jahrg. S. 213.

Sulzer, Jürg. Das erstinstanzliche Ehescheidungsverfahren in den
schweizerischen Prozeßrechten. Diss. Zürich. XII u. 115 S.
Aarau 1947, Sauerländer & Co. [Fr. 6.50]. Zürcher Beiträge
zur Rechtsw., N. F. Heft 135.

Suter, Roland. Die Zwangszustellung nach Schweiz. Zivilprozeß¬
rechten. Diss. Zürich. Zürich 1947, Juris-Verlag. 86 S.
[Fr. 6.90].

Troller, Alois. Die Schadenersatzpflicht wegen unbegründeter vor¬
sorglicher Maßnahme. SJZ 43. Jahrg. S. 22.

Vital, Duri. Die Stellung des Sachverständigen im Beweisverfah¬
ren, speziell im Versicherungsrecht. Diss. Basel 1947. In
Maschinenschrift.

Wunderli, Ernst. Die Trennung von Tat- und Rechtsfrage bei den
zivilrechtlichen Rechtsmitteln oberster Instanz im französischen

und deutschen Recht. Diss. Jur. Zürich. X u. 117 S.
Zug 1947, Buchdr. J. Kündig.

XL

Schuldbetreibung und Konkurs
La poursuite pour dettes et la faillite

Bürgi-Stehler, Erich. Probleme im Nachlaßkonkurs nach schwei¬
zerischem Recht. [Konkursamtliche Verlassenschaftsliquidation.]

Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.
Bürgi, Erich. Kollokation von Beerdigungskosten im Nachlaß¬

konkursen (Art. 219 SchKG). B1 SchK 11. Jahrg. S. 1.
Fehr, Otto. Besonderheiten der Lohnpfändung. B1 SchK 11. Jahrg.

S. 97.
Frey, Jakob. Der Prozeßgewinn nach schweizerischem Schuld-

betreibungs- und Konkursrecht. B1 SchK 11. Jahrg. S. 33, 65.
Fritzsehe, Hans. Die Anfechtungsklage nach Schweiz. Schuldbetrei-

bungs- und Konkursrecht. B1 SchK 11. Jahrg. S. 129.
Herrmann, Leonhard. Die weitere Schuldexekution nach unge¬

nügender Zwangsvollstreckung. Diss. Zürich. 95 S. Turben-
thal 1947, Buchdr. R. Furrers Erben.

Huber, Georg. Die Einstellung der Betreibung. Diss. Zürich. 110 S.
Zürich 1947, Juris-Verlag [Fr. 5.—].

Jaeger, C[arl], und Daeniker, Marta. Schuldbetreibungs- und Kon¬
kurs-Praxis der Jahre 1911—1945. Hrg. von C. J. und M. D.
2 Bde. X u. 557 und XII u. 327 S. Zürich 1947, Orell Füßli
[geb. Fr. 48.—].

Rüegger, Karl. Die Rechtsstellung des schweizerischen Wehr¬
mannes in der Schuldbetreibung. Diss. Zürich. XVI u. 106 S.
Affoltern a. A. 1947, Buchdr. J. Weiß.

Sehaleher, II. Zur Frage der Behandlung des Filmes in der Zwangs¬
vollstreckung, speziell im Konkurs. SJZ 43. Jahrg. S. 235.



316 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Tschudin, Theo. Die Entschuldung der schweizerischen Hôtellerie
nach dem Bundesgesetz über rechtliche Schutzmaßnahmen
für die Hotel- und die Stickereiindustrie vom 28. September
1944. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Weiß, Kohcrt. Der außergerichtliche Nachlaßvertrag im schweize¬
rischen, deutschen, franzosischen und italienischen Recht.
Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

XII.
Strafrecht und Strafprozeßrecht
Droit pénal et procédure pénale

a) Strafrecht und Strafprozeßrecht der Kantone
Droit pénal et procédures pénales des cantons

Berlschi, Rolf. Die subsidiäre Privatstrafklage nach Schweiz. Straf¬
prozeßrecht. Diss. Zürich. 116 S. Zürich 1947, Buchdr.
Fl untern.

Bischof, Haus. Die sachliche Zuständigkeit im Schweiz. Straf¬
prozeß. Diss. Zürich. 143 S. Zürich 1947, Juris-Verlag
[Fr. 6.—].

Eggcnseliwiler, Ernst. Das solothurnische Schwurgericht. ZStR
62. Jahrg. S. 426.

Huggenberger, Julius. Das polizeiliche Ermittlungsverfahren bei
Verbrechen und Vergehen im schweizerischen Strafprozeßrecht.

Diss. Zürich 1947. 230 S.

Ludwig, Carl. Rückzug von Privatklagen vor II. Instanz. ZStR
62. Jahrg. S. 273.

Petrzilka, Werner. Gutachten über die Reorganisation der aargau¬
ischen Staatsanwaltschaft. Im Auftrag der aargauischen
Justizdirektion erstattet von W. P. Aarau 1947,
Staatskanzlei. 74 S. [Fr. 3.—].

Schönkc, Alfred. Zur Neugestaltung des Strafverfahrens. ZStR
62. Jahrg. S. 67.

b) Schweizerisches Strafrecht
Droit pénal suisse

Raumann, Werner. Die Anordnung von Maßnahmen gestützt auf
Art. 12 Abs. 2 des schweizerischen Militärstrafgesetzes gegen
Unzurechnungsfähige und vermindert Zurechnungsfähige
durch die Kantone, besonders im Ivanton Aargau. Zeitschrift
f. Vormundschaftswesen Bd. 2 S. 9.

Bevli, Walter. Über Irrenfürsorge und Gesetzgebung. ZStR
62. Jahrg. S. 34.

Clerc, François. De quelques problèmes de procédure en matière
de revision (art. 397 CPS.). ZStR 61. Jahrg. (Festgabe Ernst
Hafter) S. 229.

Comtesse, Frédéric. Juristische Betrachtungen zum Abtreibungs-
versuch. ZStR 61. Jahrg. (Festgabe Ernst Hafter) S. 213.



Bibliographie juridique suisse. 317

Helaquis, Ernst. Die Wiederaufnahme der internationalen Zu¬
sammenarbeit im Strafrecht und in der Kriminalpolitik. ZStR
61. Jahrg. (Festgabe Ernst Hafter) S. 397.

Hreßler, Hans. Maßnahmenkonkurrenz im schweizerischen Straf¬
recht Concours de mesures en droit pénal suisse. IV u. X
u. 94 S. Basel 1947, Verlag für Recht und Gesellschaft AG.
[Fr. 10.40]. Schweizer, criminalistische Studien. [Bd.] 3.

Gaß, Alex. Strafrechtlicher Schutz des Eisenbahnverkehrs und
Eisenbahnbetriebs nach schweizerischem Recht. Diss. Basel.
XII u. 144 S. Bern 1947, Stämpfli & Cie. [Fr. 6.—].
Schweizerischen Beiträge zur Verkehrswissenschaft, Heft 20.

Gehhart, Hans-Ulrich. Der Inzest im Schweiz. Strafrecht mit einem
Überblick über seine strafrechtliche Behandlung in der

Vergangenheit. Diss. Zürich. 119 S. Zürich 1947, Buchdr.
Stampfenbach AG.

Gerniann, O. A. Zum sogenannten Analogieverbot nach schwei¬
zerischem Strafgesetzbuch. ZStR 61. Jahrg. (Festgabe Ernst
Hafter) S. 119.

Germann, ft [scar] Afclolf]. Schweizerisches Strafgesetzbuch vom
21. Dezember 1937 in Kraft seit 1. Januar 1942. Textausg.
mit erläuternden und ergänzenden Hinweisen, namentlich
auf zugehörige Vorschriften, Materialien, Rechtsprechung,
Systematik und Sachregister. 4. Aufl. [neu bearb. und
erweitert], IV u. XXXII u. 319 S. Zürich 1947, Schultheß &
Co. AG. [geb. Fr. 9.—].

Graven, Jfean]. L'escrocpierie en droit pénal suisse Der Betrug
im schweizerischen Strafrecht. IV u. VIII u. 88 p. Basel 1947,
Verlag für Recht und Gesellschaft AG. [Fr. 9.60]. Schweizerische

criminalistische Studien Etudes de droit criminel
suisse. [Vol.] 2.

Graven, Jean. Meurtre, assassinat, ou meurtre par passion? (L'ap¬
plication des art. 111 à 113 CP.). L'affaire Reymond. ZStR
61. Jahrg. (Festgabe Ernst Hafter) S. 347.

Hafter, Ernst. Lücken im Strafgesetzbuch. Lückenausfüllung.
ZStR 62. Jahrg. S. 133.

Hafter, Ernst. Üble Nachrede. SJZ 43. Jahrg. S. 265.
kalter, Peter. Der Begriff der Gewerbsmäßigkeit. ZStR 62. Jahrg.

S. 342.
Huber, Herbert. Das schweizerische Grenzstrafrecht. Ein Beitrag

zum internationalen Strafrecht der Schweiz. Diss. Zürich.
VIII u. 128 S. Affoltern a. A. 1947, Buchdr. J. Weiß.

0SL Arthur. Der Betrugsbegriff in der Rechtsprechung des Bun-
desgerichts. SJZ 43. Jahrg. S. 369.

auftnann, Otio K. Buchführungsdelikte. SchwAG 19. Jahrg.
S. 125, 145.

unzlcr, Hans. Subjektivismus und Objektivismus in der Lehre
vom absolut untauglichen Versuch. Diss. Zürich. 222 S.
Zurich 1947, Juris-Verlag [Fr. 12.—].

Urt' Victor. Auslegungsfragen zum schweizerischen Strafgesetzbuch
(Fortsetzung: Art. 14, 15, 38, 40, 42 Ziff. 6, 56 StGB).

ZStR 62. Jahrg. S. 56.



318 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Kurt, Victor. Auslegungsfragen zum schweizerischen Strafgesetz¬
buch (Fortsetzung). Kollision von Strafen und Maßnahmen.
ZStR 62. Jahrg. S. 333.

Kurt, Victor. Auslegungsfragen zum schweizerischen Strafgesetz¬
buch (Fortsetzung: Art. 14, 15, 40, 80 Abs. 2 und 360 StGB).
ZStR 62. Jahrg. S. 396.

Léehot, Roland. De la tentative spécialement dans les travaux
préparatoire du GPS et sa pénalité dans le CPS. Thèse Berne
1947. 95 p.

Loepfe, Rolf. Ungehorsam gegen amtliche Verfügungen. Schweize¬
risches Strafgesetzbuch, Art. 292. Diss. Zürich. Ill S. Zürich
1947, F.. Lang.

Logoz, Paul. A propos des délits contre l'honneur. ZStR 61. Jahrg.
(Festgabe Ernst Hafter) S. 83.

Meyer-Fröhlich, Liselotte. Das Delikt der Aussetzung im schweize¬
rischen Strafrecht. Diss. Zürich. 119 S. Zürich 1947, AG. Gebr.
Leemann & Co.

Müller, Otto. Revisio propter nova. ZStR 61. Jahrg. (Festgabe
Ernst Hafter) S. 31.

Pfenninger, II. F. Das Rechtsmittel der Wiederaufnahme im
Schweizerischen Strafgesetzbuch. SJZ 43. Jahrg. S. 165.

Pfenninger, II. F. Die Bekämpfung der «Spanienfahrerei». Ein
Neutralitätskonflikt zwischen den beiden Weltkriegen. ZStR
61. Jahrg. (Festgabe Ernst Hafter) S. 55.

Piecliowiez, Jerzy. Die Tötung auf Verlangen nach dem geltenden
schweizerischen Recht. Diss. Freiburg, Schweiz, 1946. XVI
u. 102 S.

Real, Walter. Zur Frage der Löschung eines Urteils im Straf-
registcr im Sinne des Art. 80 StGB. SJZ 43. Jahrg. S. 245.

Renggli, M. Die Unterhaltsvernachlässigung. Zeitschrift f. Vor¬
mundschaftswesen Bd. 2 S. 41.

Schlatter, Arnold. Die Verjährung. ZStR 62. Jahrg. S. 301.

Slämpfli, Franz. Außerordentlicher Staatsschutz. ZStR 61. Jahrg.
(Festgabe Ernst Flafter) S. 145.

Steiner, E. Wie weit geht die Überprüfungsbefugnis des Straf¬
richters gegenüber Verfügungen im Sinne des Art. 292 StGB?
SJZ 43. Jahrg. S. 323.

Slrcbcl, Hans. Praktische Fragen über die Behandlung der Un¬
zurechnungsfähigen und vermindert Zurechnungsfähigen nach
schweizerischem Strafgesetzbuch. ZStR 62. Jahrg. S. 216.

Szcreszewsky, E. Crimes ou délits commis à l'étranger contre un
Suisse ou par un Suisse. ZStR 62. Jahrg. S. 235.

Thorniaun, Philipp. Die Übertretungen im Strafrecht des Bundes
und der Kantone. Ein Beitrag zur Auslegung des Art. 33a
StGB. ZStR 61. Jahrg. (Festgabe Ernst Hafter) S. 13.

Thurnherr, Rohort. Ausbeutung der Leichtgläubigkeit. Diss. Zü¬
rich. XVI u. 123 S. Aarau 1947, H. R. Sauerländer & Co.

[Fr. 5.50]. Zürcher Beitr. z. Rechtsw., N. F. 131.

Tuehschmid, Curt. Furtum usus. Gebrauchsanmaßung. Diss. Bern.
X u. 65 S. Heerbrugg 1946, Buehdr. Marthaler & Co.



Bibliographie juridique suisse. 319

Tüzemen, Siddik. L'institution du sursis et sa réglementation dans
le Code pénal suisse. Thèse Lausanne 1947. 142 p.

TJsteri, P. L. Fahrlässige Körperverletzung und Übertretungen des
MFG. (Bemerkungen zu einem Kreisschreiben). S JZ 43. Jahrg.
S. 156.

Waiblinger, Max. Zum Begriff der Hehlerei im schweizerischen
Strafgesetzbuch ZStR 61. Jahrg. (Festgabe Ernst Ffafter)
S. 249.

Zbinden, Karl. Der Leumundsbericht. Ein Beitrag zur Abklärung
der Beweggründe, des Vorlebens und der persönlichen
Verhältnisse. ZStR 62. Jahrg. S. 194.

Zoelly, Lukas. Behandlung von Rauschgiftkranken nach schweize¬
rischem Strafgesetzbuch. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

c) Strafvollzug
Exécution de la peine

Clerc, F. Le lendemain de la peine. Verhandlungen des Schweiz.
Vereins für Straf-, Gefängniswesen und Schutzaufsicht, N. F.
Heft 25 S. 11.

Clerc, François. La réforme pénitentiaire en Suisse. Paris, Recueil
Sirey. Extr. de: Revue internationale de droit pénal. Numéro
spécial, p. 69—87, 1947.

Helaquis, Ernst. Anstaltsreformen und Regionalplanung. ZStR
62. Jahrg. S. 389.

Hauser, E. Die Anstalten des schweizerischen Strafgesetzbuches,
insbesondere für Kinder und Jugendliche. VerwZbl 48. Jahrg.
S. 252.

Eoosli, C. A. Bemerkungen zur Anstaltsreform. In «Die Prohpylaxe
des Verbrechens» (hrg. von IT. Meng). Basel 1947, Benno
Schwabe & Co.

Suier, Annelise. Die Einrichtung der Schutzaufsicht im Vollzug
von Art. 379 StGB durch die Kantone als Fürsorgemaßnahme
des Strafrechtes unter besonderer Berücksichtigung der
Anwendung und Erfahrungen im Kanton Aargau. [Diplomarbeit.]

Soziale Frauenschule Zürich 1947. In Maschinenschrift.

H;yrseh, Jakob. Über die psychiatrische Beratung im Strafvollzug.
ZStR 62. Jahrg. S. 1.

d) Jugendstrafrecht
Droit pénal de l'enfance

Herforth, Hildegard. Der Gerichtsstand im schweizerischen Ju-
gcndstrafrecht. Die örtliche Zuständigkeit nach Art. 372
StGB. Diss. Zürich. Aarau 1947, IT. R. Sauerländer & Co. X u.
1U8 S. [Fr. 6.—]. Zürcher Beitr. z. Rechtsw. N. F. 133.

Hotten, Elisabeth. Probleme um das Jugendstrafrecht. In «Die
Prophylaxe des Verbrechens» (hrg.-von H. Meng) S. 67. Basel
1947, Benno Schwabe & Co.



320 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Trainer. Moritz. Leitfaden der jugendrechLlichen Psychiatrie. Basel
B. Schwabe & Co., 1947. 180 S. [Fr. 12.—].

Wolfer, Ernst. Das Strafregister im .Jugendstrafrecht. ZStR
62. Jahrg. S. 99.

e) Kriminalistik und gerichtliche Medizin
Criminalistic)ue et médecine légale

Heutig, Hans v. Die Kriminalität des Zusammenbruchs. ZStR
62. Jahrg. S. 337.

Ilutter, A. Melancholische Kriminalität. ZStR 62. Jahrg. S. 280.
Strallcr, Chariot. Zur Psychologie des Kumulationsverbrechens im

Nazismus und Faschismus. ZStR 62. .Jahrg. S. 158.
Schwarz, Fritz. Gerichtsmedizinische Betrachtungen zum Ab¬

treibungsversuch. ZStR 61. Jahrg. (Festgabe Ernst Flafter)
S. 199.

XIII.
Bun (losrechtspf leg e

Procédure fédérale

Liitlii, Werner. Die Gerichtsbarkeit in Bundesstrafsaclien. ZStR
61. Jahrg. (Festgabe Ernst Flafter) S. 325.

Thilo, Emile. La nouvelle procédure civile fédérale. JdT I 95. Jahrg.
S. 225.

Werenfels, Ruth. Die Rechtsverweigerung als Verletzung von Bun¬
desverfassung Art. 4. Die Praxis des Bundesgerichts bei Be-
scliwerden wegen Rechtsverweigerung. Diss. Jur. Basel 1947.
In Maschinenschrift.

XIV.
Staatsrecht
Droit public

a) Bundesstaatsrecht
Droit public fédéral

Bergmann, Giulio. CostituenLi e costituzioni svizzere. IV e 162 p.
Firenze (1946), G. C. Sansoni. [L. 130.—]. (Collana di) studi
storici per la Costituente. [Vol.] 3.

Born, M alter. Das Verfahren der Verfassungsrevision. Diss. Bern.
110 S. Bern 1947, F. Pochon-Jent.

Braunschweiger, Werner. Zum Problem der Aufsicht des Bundes
über die Kantone. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Cron, Paul. Die Geschäftsordnung der Schweiz. Bundesversamm¬
lung. Dogmengeschichtliche Darstellung des Geschäftsordnungsrechtes

von der Glaubensspaltung bis zur Gegenwart.
Tn den Flauptpunkten verglichen mit England und Amerika.
Diss. Freiburg. IV u. XXVI u. 241 S. Freiburg 1946, Univer-
sitätsbuchh. [Fr. 12.50]. Arbeiten aus dem Juristischen
Seminar der Universität Freiburg, Schweiz [Bd.] 2.



Bibliographie juridique suisse. 321

Eugster, Jakob. Die Immunität bei Verletzung militärischer Ge¬
heimnisse in den eidgenössischen Räten. ZStR 61. Jahrg.
(Festgabe Ernst Hatter) S. 165.

Haug. Hans. Die Schranken der Verfassungsrevision. Das Postulat
der richtigen Verfassung als normative Schranke der
souveränen verfassunggebenden Gewalt. [Betrachtung zum
Wiederaufbau einer materialen Rechtslehre.] Diss. Zürich. 247 S.
Zürich 1947, Schultheß & Co. AG. [Fr. 6.—]. Studien zur
Staatslehre und Rechtsphilosophie. Heft 2.

Ilegnaucr, Cvril. Das Sprachenrecht der Schweiz. Diss. Zürich.
XVI u. 319 S. Zürich 1947, Schultheß & Co. AG. [Fr. 6.—].
Studien zur Staatslehre und Rechtsphilosophie. Heft 3.

Huber, Hans. How Switzerland is governed. Zürich 1947. 64 S.
[Fr. 3.50],

Knapp. Charles. La détermination de l'apatridie par les autorités
suisses. JdT 95. Jahrg. S. 97.

Maerki, Hildegard. Das Prinzip des obligatorischen unentgeltlichen
und genügenden Primarunterrichts gemäß Art. 27 der
schweizerischen Bundesverfassung. Diss. Zürich 1947. 105 S.

Meyer, Jean. Der Verlust des Schweizer Bürgerrechts durch Heirat
und die Krise im deutschen Staatsangehörigkeitsrecht.
VerwZbl 48. Jahrg. S. 113.

von Orelli. Konrad. Das Verhältnis von Demokratie und Gewalten¬
teilung und seine Wandlungen insbesondere im schweizerischen

Bunde. Diss. Zürich. IV u. 166 S. Aarau 1947, H. R.
Sauerländer & Co. [Fr. 7.50]. Zürcher Beiträge zur
Rechtswissenschaft, N. F. Heft 125.

Ritter, Friedrich. Das Pulverregal und seine rechtlichen Auswir¬
kungen. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Stellung. Die Stellung der Kantone im Bund. (Vorträge, gehalten
am 48. Kurs des Instituts für Verwaltungskurse an der
Handels-Hochschule St. Gallen.) IV u. 144 S. Einsiedeln 1947,
Benziger & Co. AG. [Fr. 7.80]. Veröffentlichungen der
Schweizer. Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule
St. Gallen. Bd. 9.

Töndury, Gian Robert. Der Begriff des Notstandes im Staatsrecht.
Diss. Zürich. 181 S. Aarau 1947, H. R. Sauerländer & Co.
[Fr. 7.50]. Zürcher Beiträge zur Rechtswissenschaft, N. F.
Heft 126.

b) Kantonales Staatsrecht
Droit public cantonal

Flückiger, Urs. Der Amtszwang. Seine Stellung im liberal-demo¬
kratischen Staatsrecht und seine Ausgestaltung im Kanton
St. Gallen. Diss. Zürich. 155 S. St. Gallen 1947, Zollikofer
& Co.

Geilinger, Robert. Die Institutionen der direkten Demokratie im
Kanton Zürich. Diss. Zürich. 315 S. Zürich 1947, Juris-Verlag.
[Fr. 14.80].

Trutmann, Cécile. Kirchenaufsicht nach baselstädtischem Recht.
Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.



322 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

XV.

Schweizerisches und kantonales Verwaltungsrceht
Droit administratif fédéral et cantonal

a) Bau- und Straßenwesen — Landesplanung
Constructions et routes — Plan d'aménagements

ltéguin, Georges. Questions juridiques concernant le plan d'amé¬
nagement national et régional. Basel 1947, llelbing & Lichtenhain!.

(Verh. Jur.-Ver. 1947, Helt 2 p. 349a—431a) [Fr.5.20].
Blumenstein, E. Die Aufstellung rückwärtiger Baulinien in Bau-

reglementen. MBVR Bd. 45 S. 369.
Buser, G. Baupolizeirecht, Sachenrecht und Grundbuch. VerwZbl

48. Jahrg. S. 57, 89.
Reichlin, Paul. Rechtsfragen der Landesplanung. Referat. Basel

1947, Helbing & Lichtenhahn. (Verh. Jur.-Ver. 1947 Heft 2
S. 171a—347a) [Fr. 5.20],

Sigg, Ilans. Die Rechtsgrundlagen der Orts- und Regionalplanung
im Kanton Zürich. VerwZbl 48. Jahrg. S. 145.

Strauß, Max. Die Stellung der Kantone und Gemeinden im Plan¬
genehmigungsverfahren für Eisenbahnbauten. VerwZbl 48.
Jahrg. S. 1.

Wolfer, Ernst. Die neue Bauordnung der Stadt Zürich. SJZ
43. Jahrg. S. 229.

Zwahlen, Henri. Le plan de quartier en droit vaudois. Revue de
droit administratif et de droit fiscal. 3. Jahrg. S. 281.

it) Expropriation

Derron, Georges. L'expropriation en droit vaudois. [Etude de
jurisprudence.] IV et 52 p. Lausanne 1947, F. Rouge & Cie.
S. A. [Fr. 3.—]. Extr. de la Revue de droit administratif et
de droit fiscal.

Ilaah, Hans. Privateigentum und materielle Enteignung. Diss.
Bern. Bern 1947, Stämpfli & Cie. XIV u. 109 S. [Fr. 5.50].
Abh. z. schweizer. Recht, N. F. 243.

c) Land- und Alpwirtschaft
Agriculture et alpage

Bodenrecht und Agrargesetzgebung. Bemerkungen zur geplanten
Neuordnung des ländlichen Bodenrechtes. 59 S. Solothurn
1946, Vereinigung für Rechtsstaat und Individualrechte.

Dübi, Paul. Das Bundesgesetz über die Entschuldung landwirt¬
schaftlicher Heimwesen. ZBGR 28. Jahrg. S. 1, 65.

Eggen, Gerhard. Privatrecht und Entschuldungsgesetz; die Be¬
lastungsgrenze für Pfandrechte und Grundlasten. ZBJV
83. Jahrg. S. 145.

Haefliger, Arthur. Gesamtpfand und Belastungsgrenze des Ent¬
schuldungsgesetzes. SJZ 43. Jahrg. S. 288.



Bibliographie juridicjue suisse. 323

Hammer, Ilans. Die Eingriffe des Bundes in die landwirtschaft¬
liche Pacht. Diss. rer. pol. Bern 1947. XX u. 142 S.

Kaufmann, Otto Konstantin. Die landwirtschaftliche Entschul¬
dung. Zürich 1947. 45 S. (Beitr. Verw.Kde. 30) [Fr. 2.40].

Kaufmann, Otto K. Die Gewährung von neuem Kredit auf be¬
stehende Grundpfandrechte bei landwirtschaftlichen
Liegenschaften. SJZ 43. Jahrg. S. 217.

Moor, Lfouis]. Die Belastungsgrenze für landwirtschaftliche Lie¬
genschaften. 45 S. Wädenswil (1946), ZBGR-Verlag [Fr.2.—].
SA. aus der Schweiz. Zeitschrift für Beurkundungs- und
Grundbuchrechl, Jahrg. 27, 1946, Hefte 3—5.

d) Wasser und Elektrizität
Eau et électricité

Blumenstein, E. Zum Begriff des Privatgewässers im Wasserrechts¬
gesetz. MBVR Bd. 45 S. 321.

Buscr, G. Die kantonale Gesetzgebung über Grundwasser und Ab¬
wasser. VerwZbl 48. Jahrg. S. 521, 545.

Hydro Eleetricus. Die Sicherung einer genügenden Elektrizitäts¬
versorgung. Kritischer Beitrag zu den Verhandlungen in der
Bundesversammlung über die Revision des Wasserrechts.
54 S. Rorschach (1947), E. Löpfe-Benz [Fr. 1.—].

c) Verschiedene Vcrwaltuncjsgebicte
Ouvrages divers

Baumann, R. Modernisierung des öffentlichen Rechnungswesens.
VerwZbl 48. Jahrg. S. 257.

Blunienstein, E. Die bernische Verwaltungsgesetzgebung im Jahre
1946. MBVR Bd. 45 S. 257.

Blumenstein, E. Willkür als Gemeindebeschwerdegrund. MBVR
Bd. 45 S. 417.

Blunschy, Alfred. Der Rückerstattungsanspruch im öffentlichen
Recht. Diss. Freiburg 1947. 152 S.

Engeli, Adolf. Die Beteiligung der Schweizerischen Nationalbank
an den nach Washingtoner Abkommen zu bezahlenden 250
Millionen. (Eine Untersuchung über die Rechtsverhältnisse
am Währungsausgleichsfonds.) SJZ 43. Jahrg. S. 149.

Heß, Max. Notwendigkeit und Grundlagen eines gesetzlichen
Pflegekinderschutzes. VerwZbl 48. Jahrg. S. 289.

Küster, Werner. Der Amtszwang im Kanton Zürich. Diss. Zürich.
Zürich 1947, Juris-Verlag. 100 S. [Fr. 5.—].

Eautner, Julius. Straftatbestand und Geltung des Verbotes «über¬
setzter Gewinne» im Preiskontrollrecht der Kriegswirtschaft.
ZStR 61. Jahrg. (Festgabe Ernst Hafter) S. 279.

Nüsehclcr, Fritz. Eigentum und Besitz an Militärsachen. Diss.
Basel 1947. In Maschinenschrift.



324 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Pankow, Georg. Die Bemessung der Höhe der Altersbeihilfe im
Kanton Zürich nach dem Gesetzesentwurf vom 8. Mai 1947.
VerwZbl 48. Jahrg. S. 300.

Pankow, Georg. Vorschläge zur Verbesserung der Altersbeihilfe
vermittels der Methode des ansteigenden Gesamteinkommens.
VerwZbl 48. Jahrg. S. 153.

Perrin, René. Le secret de fonction en droit fédéral suisse. Thèse
Neuchâtel. 142 p. La Chaux-de-Fonds 1947, Impr. des
Coopératives réunies.

Reidliaar, Rolf K|arl]. Der Arzt in der Medizinalgesetzgebung.
Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Roos, G. Die Vollstreckung im bernischen Verwaltungsrecht.
MBVR Bd. 45 S. 113.

Roth, Johannes. Das Polizeiverordnungsrecht des Bundesrates
und der Kantonsregierungen. Diss. Zürich 1947. 207 S.

Schwander, Paul. Die Rechtssetzung durch die Gemeinden im
Kanton Schwyz. Diss. Freiburg 1947. VI u. 106 S.

Tliomet, Werner. Die Verbindung von Etat- mit Wohnsitzstreitig¬
keiten. MBVR Bd. 45 S. 161, 209.

Waeckerling, Roland. Die Jagdvergehen nach eidgenössischem und
kantonalem Recht. Diss. Zürich. 177 S. Zürich 1947, Juris-
Verlag.

Zollinger, Heinz. Die Güterzusammenlegung im Kanton Bern.
Diss. Bern. IV u. VIII u. 128 S. Bern 1947, Stämpfli & Cie.
[Fr. 5.—]. Abhandlungen zum schweizerischen Recht, N. F.
Heft 233.

Zumstein, W. Die Abänderung des Verwaltungsreglementes für
die Schweizerische Armee. SJZ 43. Jahrg. S. 72.

f) Vcrwaltungsrcclilspflege
Procédure administrative

Früh, Peter. Die reformatio in peius in der verwaltungsgerichtlichen
Rechtsprechung. SJZ 43. Jahrg. S. 133.

Holenstein, Else. Der Zivilweg in seiner Abgrenzung vom Verwal¬
tungsweg nach aargauischem Recht. Diss. Zürich. 167 S.

Aarau 1947, Sauerländer & Co. [Fr. 7.50]. Zürcher Beiträge zur
Rechtswissenschaft, N. F. Heft 130.

Imboden, Max. Erfahrungen auf dem Gebiet der Verwaltungs¬
rechtsprechung in den Kantonen und im Bund. Referat. Basel
1947, Helbing & Lichtenhahn. (Verh. Jur.-Ver. 1947, H. 1

S. la—93a). [Fr. 4.50],
Im Hof, Adolf. Rechtskontrolle und Ermessenskontrolle des basel¬

städtischen Verwaltungsgerichts. ZSR Bd. 66 S. 251.
Sehmid, Anatol. Betrachtungen zur verwaltungsgerichtlichen re¬

formatio in peius. SJZ 43. Jahrg. S. 140.
Zwalilen, Henri. Le fonctionnement de la justice administrative

en droit fédéral et dans les cantons. Rapport. Basel 1947,
Helbing & Lichtenhahn. (Verh. Jur.-Ver. 1947, H. 1 p. 94a bis
170a). [Fr. 4.50],



Bibliographie juridique suisse. 325

XVI.

Arbeitsrecht
Législation du travail

Büsch, Rose-Emilie. Die Frau im schweizerischen Arbeitsrecht.
Diss. Freiburg. IV u. XXII u. 98 S. Freiburg 1947,
Universitätsbuchhandlung [Fr. 5.60]. Arbeiten aus dem Juristischen
Seminar der Universität Freiburg. [Bd.] 3.

Christen, Hans. Lohnzahlungspflicht im Krankheitsfalle. Die Ab¬
geltung durch eine Krankenversicherung. Zürich 1947. 24 S.
SA. aus der Neuen Zürcher Ztg. Nrn. 1484/89 vom 31. Juli
und 1. August. Vergriffen.

Huber, Hans. Die Koalitionsfreiheit. ZBJV 83. Jahrg. S. 1.
Jueker, Waldemar. Zur Praxis der Gesamtarbeitsverträge und

Lohnämter in der Schweiz. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Kauer, Efrnst]. Das neue Arbeitsrecht der Bundesangestellten.
(Referat.) IV u. 36 S. Bern 1947, Verband der Angestellten
der BundeszentralVerwaltungen... SA. aus Nr. 4, 1947, der
Eidgenössischen Angestellten-Zeitung.

Lehner, Ollimar. Die Frist zur vorzeitigen Auflösung des Dienst¬
vertrages aus wichtigen Gründen. SJZ 43. Jahrg. S. 101.

Sehiirmann, Leo. Bemerkungen zur Frage der Kautionspflicht der
Außenseiter bei Gesamtarbeitsverträgen. ZBJV Bd. 83 S. 417.

Sclnveintjruber, E. Die Entwicklungstendenzen in der Praxis des
Gesamtarbeitsvertrags. ZBJV 83. Jahrg. S. 193, 241.

Stein, Peter. Zur Lohnzahlungspflicht des Dienstherrn bei Krank¬
heit des Dienstpflichtigen. SJZ 53. Jahrg. S. 39.

Tschudi, IL P. Neue Entwicklungen im schweizerischen Arbeits¬
recht. SJZ 43. Jahrg. S. 33, 56.

Wittvver, Rolf. Die eidgenössische Fabrikinspektion. Diss. Basel
1947. In Maschinenschrift.

XVII.
Steuer- und Abgabereeht
Impôts et contributions

a) Allgemeines
Droit fiscal en général

Allwegg, Rudolf. AHV und Steuerrecht. SchwAG 20. Jahrg. S. 88.
Amonn, Alfred. Grundsätze der Finanzwissenschaft. 1. [allgemei¬

ner] Teil: Finanzordnung und Finanzgebarung, Ausgaben und
Einnahmen. Allgemeine Theorie der Besteuerung. 240 S. Bern
1947, A. Francke AG. [Fr. 10.—, geb. 12.50],

Areioni, Rico. Die direkte Besteuerung der Konsumgenossenschaf¬
ten nach schweizerischem Recht. Diss. Basel 1947. In
Maschinenschrift.



326 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Blumensteiii, Irene. Der Aufbau des schweizerischen Steuerrechts.
ASA Bd. 16 S. 193.

Boßhanlt, Oskar. Ein allgemeiner Teil des Bundessteuerrechts in
seiner Auswirkung auf das kantonale Steuerrecht. YerwZbl
48. Jahrg. S. 433, 465.

Criblet, Ant. De l'imposition des entreprises d'Etat (Services in¬
dustriels, Banques, Caisses d'Epargne). VerwZbl 48. Jahrg.
S. 201.

Folliet, Pierre. Les tarifs d'impôts. Essai de mathématiques fis¬
cales. [Avec 50 graphiques hors-texte.] Thèse Genève. IV et
519 p. 23:15 cm. Lausanne 1947, Payot [Fr. 15.—].

Fromer, Leo. Rechtsstaatliche Postulate an das Steuerrecht. IV
u. 8 S. Zürich 1947, AG. Gebr. Leemann & Co. [Fr. 1.—].
SA. aus: «Schweizer Monatshefte», Jahrg. 27, Heft 1, April
1947.

Gubler, Ed. Die steuerliche Behandlung von Wohlfahrtszuwen¬
dungen an das eigene Personal. SchwAG 19. Jahrg. S. 130.

Gygax, Hansrudolf. Die Gewinnungskosten im schweizerischen
Steuerrecht. Diss. Bern. IV u. XVI u. 188 S. Bern 1947,
Stämpfli & Cie. [Fr. 7.50]. Abhandlungen zum schweizerischen
Recht, N. F. Heft 237.

Ilägi, Adolï. Die Bewertung von Liegenschaften. 2., nachgeführte
und erweiterte Aufl. IV u. 186 S. Zürich 1947, Polygraphischer
Verlag AG. [geb. Fr. 9.—].

Ilammer, B. Die Besteuerung landwirtschaftlicher Liegenschaften
in städtischen und halbstädtischen Verhältnissen. ASA Bd. 15
S. 401.

Hartmann, Karl. Die Zwischenveranlagung in der schweizerischen
Gesetzgebung. Steuer-Revue 2. Jahrg. S. 387, 440.

Iligy, Camille. Steuerpolitik und Steuergesetzgebung von Bund
und Kantonen im Jahre 1946/47. ASA Bd. 15 S. 465.

Meyer, Paul. Le contrôle fiscal lors de la certification des avoirs
suisses aux Etats-Unis d'Amérique. Revue de droit administratif

et de droit fiscal, 3. Jahrg. S. 170.

Nügcli, Hans. Der Einfluß der Geldentwertung auf die Steuer¬
belastung in der Stadt Zürich. VerwZbl 48. Jahrg. S. 554.

Neumark, Fritz. Theorie und Praxis der modernen Einkommens¬
besteuerung. IV u. 456 S. Bern 1947, A. Francke AG. [Fr. 32.—,
geb. 35.—].

Pestalozzi-IIcnggelcr, Anton. Die verdeckte Gewinnausschüttung
im Steuerrecht. Diss. Zürich. XII u. 93 S. Basel 1947, Verlag

für Recht & Gesellschaft AG. [Fr. 11.30]. Steuer und
Wirtschaft, Bd. 4.

Pétermann, Pierre. L'imposition des dettes techniques des éta¬
blissements d'assurances sur la vie. Revue de droit administratif

et de droit fiscal, 3. Jahrg. S. 114.

Piehon, Maurice. Les titres en matière fiscale. 99 p. Lausanne 1947,
F. Roth & Cie S.A. [Fr. 6.—].



Bibliographie juridique suisse. 327

Steuerprobleme. Heft 7—10. (Bern), Verlag für Wirtschaft und
Recht, 1947. 8°. 7: Steuerfragen der Genossenschaft. (Von)
Karl Dürr. 16 S. [Fr. 1.75]. — 8: Übersicht über die
Wehrsteuerpraxis. [Teil] 2: Wehrsteuerpflicht natürlicher
Personen. 24 S. [Fr. 2.60]. — 9: Salär oder Dividende? Das
Problem der steuerlich zweckmäßigen Bemessung der
Aktionärsaläre. (Von) Karl Dürr. 13 S. [Fr. 1.75]. — 10:
Geldentwertung, Bilanz, Steuer und Liquidität. (Vonl Willi Hirt.
16 S. [Fr. 2.—].

Stockmann, Heinrieh. Die Praxis schweizerischer Gerichte zu den
internationalen Doppelbesteuerungsabkommen des Bundes.
VerwZbl 48. Jahrg. S. 33.

Thilo, E. Recours de droit administratif au Tribunal fédéral en
matière d'impôts fédéraux. SchwAG 19. Jahrg. S. 122.

Valèr, Paul. Die steuerliche Behandlung von Kapitalabfindungen
aus Personalfürsorgeeinrichtungen. VerwZbl 48. Jahrg. S. 402.

Vcrrev, Pierre. La revision en matière fiscale. Revue de droit ad¬
ministratif et de droit fiscal, 3. Jahrg. S. 225.

Wurlod, Marcel. Forme juridique et réalité économique dans l'ap¬
plication des lois fiscales. Thèse Lausanne. 147 p. Lausanne
1947, F. Rouge & Cie S.A. [Fr. 9.—].

b) 15 undess teuerrecht
Droit fiscal fédéral

Blumenstein, E. Juristische Gesichtspunkte einer künftigen Bun¬
dessteuergesetzgebung. ASA Bd. 16 S. 129.

Gurt lier, Mark. Die Umsatzsteuer auf baugewerblichen Leistungen.
Diss. Bern. 118 S. Uster 1947, E. Weilenmann.

Herold, Ilans. Kriegsgewinnsteuer 1946 unter besonderer Berück¬
sichtigung der Bewertungsvorschriften. IV u. 109 S. Basel
1947, Verlag für Recht und Gesellschaft AG. [Fr. 9.50].
Steuer und Wirtschaft, Bd. 3.

Herold, Hans. Die stillen Reserven der Aktiengesellschaft und der
Wehrsteuersatz. SchwAG 19. Jahrg. S. 205.

Kaltenbach, Alfred. Das Einkommen der natürlichen Personen
gemäß Wehrsteuerbeschluß Art. 21 ff. Diss. Basel 1947. In
Maschinenschrift.

Känzijj, E. Die Wehrsteuer der natürlichen Personen in der Recht¬
sprechung der kantonalen Rekurskonimission. ASA Bd. 15
S. 321.

Perret, Chfarlcs]. Die zusätzliche Wehrsteuer. Textausgabe... mit
Erläuterungen zu den einzelnen Artikeln..., nebst einem
alphabetischen Sachregister. 68 S. Zürich 1947, Polygraph.
Verlag AG. [Fr. 6.—].

Trueb, Johannes. Die schweizerische Biersteuer. Diss. Volksw.
Zürich 1947. 131 S.

Wertenschlag, Max. Untersuchungen über die Bewertung des Ver¬
mögens im Wehrsteuerrecht. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

W'idmer, M. Der Abbau der Kriegsgewinnsteuer. ASA Bd. 15
S. 257.



328 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

c) Kantonales Abgaberecht
Droit fiscal cantonal

Bochmann. B. Zum Problem der Rechtsnatur der Kurtaxe. SJZ
43. Jahrg. S. 88.

Blumenstein, E. Die Bedeutung der Beweismittel im Steuerjustiz-
verfahren der direkten Steuern. MBVR Bd. 45 S. 65.

Brack, Jean. Jurisprudence de la Commission centrale d'impôt du
canton de Vaud. [Exposé systématique.] IV et 32 p. Lausanne
1947, F. Rouge & Cie S.A. [Fr. 2.50]. Extr. de la «Revue de
droit administratif et de droit fiscal».

Faßbind, Oskar. Die Besteuerung der juristischen Person im Kan¬
ton Schwyz. Diss. Freiburg 1946. 88 S.

Gygi, Fritz. Die autonomen Gemeindesteuern im Kanton Bern.
Diss. Bern. IV u. VI u. 151 S. Bern 1947, Stämpfli & Cie.
[Fr. 6.—]. Abhandlungen zum schweizerischen Recht, N. F.
Heft 240.

Gygi, Fritz. Zum Problem der Rechtsnatur der Kurtaxe. SJZ
43. Jahrg. S. 85.

Jenny, Hans. Die Einkommensabzüge nach zürcherischem Recht.
Steuer-Revue 2. Jahrg. S. 20, 120.

Koch, Jules. Das materielle Aktiensteuerrecht im Kanton Aargau.
Diss. Freiburg 1947. XXIV u. 174 S.

Meier, Willy. Die bernischen Handänderungs- und Pfandrechts¬
abgaben. Diss. Bern. IV u. XII u. 188 S. Bern 1947, Stämpfli
& Cie. [Fr. 7.50], Abhandlungen zum schweizerischen Recht,
N. F. Heft 234.

Meyer, Eugen. Das materielle Erbschafts- und Schenkungssteuer¬
recht des Kantons Aargau. Diss. Zürich 1947. 166 S.

JVügeli, Ilans. Zur Strafe wegen Steuerhinterziehung nach zürche¬
rischem Recht. VerwZbl 48. Jahrg. S. 321, 345.

Rutisliauser, Hermann. Die Steuerhoheit der Gemeinden im Kan¬
ton St. Gallen. Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Schlüter, Eugen. Die Steuervertretung der Ehefrau und des unter
elterlicher Gewalt stehenden Kindes im neuen bernischen
Steuergesetz. ASA Bd. 16 S. 1.

Siebeiimann, Max. Die Kapitalgewinnbesteuerung im Kanton
Basel-Stadt unter Berücksichtigung des Wehrsteuerrechts.
Diss. Basel 1947. In Maschinenschrift.

Steiner, E. Die Besteuerung der Erwerbsgesellschaften durch die
Gemeinden im Kanton Aargau. Steuer-Revue 2. Jahrg. S. 65.

Steuergesetz. Schwyzer S' vom 23. August 1946. Mit Erläuterungen
von Bruno Flueler. IV u. 120 S. Einsiedeln 1947, Benziger
& Co. AG. [Fr. 3.80],

Studer, Walter. Die neuen Steuermaßnahmen des Kantons Basel-
Stadt. Steuer-Revue 2. Jahrg. S. 277, 311.



Bibliographie juridique suisse. 329

XVIII.
Festgaben

Recueils de travaux
Festgabe zum 70. Geburtstag von Ernst Hafter. Bern 1946,

Stämpfli & Cie. VI u. 412 S. 1 Portr. [Fr. 15.40, geb. 18.—].
Schweizer Zeitschrift für Strafrecht, Jahrg. 61.

XIX.

Gesetzessammlungen. Rechtsberater.
Reclitsbücher für einzelne Kantone und Rcrufe

Recueils de lois. Ouvrages de droit pour divers cantons
et certaines professions

Andrcae, Werner. Einführung in die Schuldbetreibung. 24 Bl.
[Fr. 3.20]. Bern 1947, Berufsschule für Verwaltungsangestellte.

Erlasse. Eidgenössische kriegswirtschaftliche Erlasse. Bearb. und
systematisch zusammengestellt für Handel und Gewerbe von
Gr. jur. R[obert] F.Meier. Sammelbd. 15: Oktober 1946 bis
Mai 1947. 94 S. Zürich 1947, Extempore-Verlag AG. [Fr. 9.—].

Gesetzgebung über die Organisation der Bezirksgerichte und des
Obergerichts [des Ivt. Aargau]. Bevidierte Ausg. Aarau
1947, Staatskanzlei. 51 S. [Fr. 3.—].

Ginür, II. Die Erneuerung der kantonalen Gesetzgebung im letzten
Vierteljahrhundert. VerwZbl 48. Jahrg. S. 177.

Grogg, Hans, Rennefahrt, IL. und Steffen. C. Rechtskunde für
Kaufleute. Grundzüge des schweizerischen Handels- und
Verkehrsrechts. 8. Aufl. Bern 1947, Stämpfli & Co. XIV u. 385 S.

tI.
[Fr. 11. ].

'"'stand, II. Der schweizerische Rechtsberater für jedermann.
9. Aufl. Chur 1947. 489 S. [Fr. 11.30],

Holer, O. Gewerbliche Rechtskunde. Ein Leitfaden für Meister¬
prüfung und Praxis. Verfaßt im Auftrage des Schweiz.
Gewerbeverbandes. 12./14. Aufl. Bern 1947. 198 S. [Fr. 5.—].

Recueil des lois, décrets et arrêts du canton du Valais. Année 1946,
T- 41. Sion 1947 [Economat d'Etat], 8°, VIII u. 141 p.
[Fr. 3.75],

Sammlung der Gesetze und Beschlüsse wie auch der Polizeiver¬
ordnungen, welche vom 1. Januar 1943 bis 31. Dezember 1945
für den Kanton Basel-Stadt erlassen worden sind. Hrg. vom
Justizdepartement Basel-Stadt. Bd. 33, der frühern
Gesetzessammlung für den Kanton Basel 40. Bd. Basel 1947, B.
Schwabe & Co. XX u. 629 S. [geb. Fr. 15.—]. (Beilage:
Änderungen aus den Jahren 1943—1945. 84 S.)

Steuer-Kalender L'annuaire fiscal 1947. Umfassend alle bei
Bund und Kantonen am 1.1.1947 in Kraft befindlichen
Steuern. (Redaktion: Ed[uard] Aeberli [und] H[ans] R[obert]
Jenny. IV u. zus. 493 S.) Bern 1947, Cosmos-Verlag [Fr. 36.30],

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Folge Band 67. 23



330 Übersicht der Literatur liber schweizerisches Recht.

Steuer-Leitfaden. In Kürze die wichtigsten Bestimmungen und
Kommentare zu den eidgenössischen und kantonalen Steuer-
Gesetzen IV u. 96 S. Zürich 1947, Verlag Organisator AG.
[Fr. 5.50].

Strat'prozeligcsctzgebung des Kantons Aargau. Revidierte Ausg.
Aarau 1947, Staatskanzlei. XII u. 125 S. [Fr. 3.—].

XX.

Richter, Gerichte, Advokatur
Magistrature et barreau

Bühler, Julius. Die modernen Anwaltstarife, ihre rechtliche Be¬
deutung und Tragweite. Diss. Zürich. 139 S. Zürich 1947,
Kommerzdruck und Verlags-AG.

Büren, Bruno von. Über die Steuern und über die Gefährdung des
Anwaltsstandes. SJZ 43. Jahrg. S. 353.

Henggeier, J. Der Anwalt im Steuerrecht. ASA Bd. 16 S. 65.
Hofmaun, Pierre. La distraction des dépens en droit vaudois. JdT

III 95. Jahrg. S. 34.
Krafft, Agénor. Avocats et politique. Lausanne 1947, Roth & Cie.

IV et 20 p. [Fr. 2.—].

XXI.
Beamte, Behörden, Notariat

Fonctionnaires et autorités, notariat
Blumenstein, E. Die Wählbarkeit von Frauen als Zivilstands¬

beamte. MBVR Bd. 45 S. 1.

Breitensteiii, Friedrich. Zur Schweigepflicht der Verwaltungsbe¬
hörden. VerwZbl 48. Jahrg. S. 355.

Dietselii, Urs. Der öffentliche Beamte im Staat und im Volk. (Re¬
ferat.) Bern, Kramgasse 70, Zentralverband des Staats- und
Gemeindepersonals der Schweiz (1947). 14 S. [Fr. —.50].

Eugster, Jakob. Die Immunität bei Verletzung militärischer Ge¬
heimnisse in den eidgenössischen Räten. ZStR 61. Jahrg.
(F'estgabe Ernst Hafter) S. 165.

Stör, W. Die Schweigepflicht der Verwaltungsbehörden. VerwZbl
48. Jahrg. S. 233.

XXII.
Entscheidungen

Arrêts
a) Entsclieidsammluiigcii

Recueils d'arrêts

Association des notaires vaudois. Jurisprudence 1945 et 1946...
recueillie par Emile Thilo. [N°] 13. IV et 130 p. Lausanne
1947, F. Roth & Cie [Fr. 6.50],



Bibliographie juridique suisse. 331

Entscheide auf dem Gebiete des eidgenössischen und kantonalen
Fürsorgewesens, insbesondere des Konkordates betreffend
wohnörtliche Unterstützung. (Beilage zur Zeitschrift «Der
Armenpfleger».) Redigiert von H. Wyder. 10. Jahrg. Zürich
1947. Orell Füßli.

Entscheide der kriegswirtschaftlichen Strafgerichte... Bd. 3, Heft
4, 1945/1946 Arrêts rendus par les cours pénales de
l'économie de guerre... vol. 3, fasc. 4, 1945/1946 Sentenzc dei
tribunali penali deU'economia di guerra... vol. 3, fasc. 4,
1945/1946. IV S. u. S. 127—206. Zürich 1947, Schultheß &
Co. AG. [Fr. 5.—].

Entscheidungen des Appellationsgcrichts und der Gerichte erster
Instanz des Kantons Basel-Stadt. Bd. 8, Fielt 1 und 2, 1941
bis 1942, Heft 3, 4 und 5, 1943—1945 (zus. 186 S.). Basel
1944 u. 1947, Buchdr. G. Krebs AG. Heft 3—5 nur noch
unter d. T.: Entscheidungen des Appellationsgerichts des
Kts. Basel-Stadt.

Entscheidungen des schweizerischen Bundesgerichts aus dem Jahre
1947 (amtliche Sammlung). 73. Bd. Lausanne 1947, Payot.

Entscheidungen des Eidgenössischen Versicherungsgerichts aus
dem Jahre 1946 (amtliche Sammlung). Bern 1947, Hans Huber.

Praxis. Die Praxis des Bundesgerichts. Monatliche Berichte über
die wichtigsten Entscheide des Schweiz. Bundesgerichts. 36.
Jahrg. Basel 1947, Plelbing & Lichtenhahn.

Praxis des Bundesgerichts. Generalregister zu den Bänden 21—30
[1932—1941], VIII u. 470 S. Basel 1947, Helbing & Lichtenhahn

[Fr. 23.—, geb. 25.—].
Praxis. Die Praxis des Kantonsgerichtes von Graubünden [PKG].

Bearb. von den KantonsgerieliLsaktuaren Dr. A[lfred] Maurer
und Dr. C[arl] Berther. Jahrg. 1944 und 1945, je 148 S. Chur
[1946 und 1947], kant. Druckschriftenverlag [je Fr. 2.50],

Rechtsprechung in Strafsachen. Mitgeteilt durch die Schweize¬
rische Kriminalistische Gesellschaft. 5. Jahrg. Bern 1947,
Stämpfli & Cie.

Répertoire général des Arrêts du Tribunal fédéral suisse publiés
dans les volumes 61 à 70 du Recueil officiel, 1935—1944. (Vol.
7.) IV et XVI et 603 p. Bâle 1946, Impr. Basler Berichthaus
5.A., Dépôt général: Imprimeries réunies S.A., Lausanne
[Fr. 18.—].

Seheller, Wfiily]. Rechtspraxis im Motorfahrzeug- und Fahrrad¬
verkehr. Sammlung von Gerichtsurteilen und
Verwaltungsentscheiden... Mitarbeiter am Sachregister: Ernst Kopp.
Zürich 1946, Stampfenbach AG. XXIV u. 604 S. [geb. Fr. 32.50].

Eierteljahressehrift für aargauische Rechtsprechung. 47. Jahrg.
Aarau 1947, H. R. Sauerländer & Cie.

I)) Jahresübersichten
Revues annuelles

Hühl, Theo. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im Jahre
1945: Privatrecht. ZBJV Bd. 83 S. 465, 513.



332 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Thilo, Emile. Note de jurisprudence sur quelques dispositions du
code civil et du code des obligations appliquées en matière
paysanne (1941—1946). JdT 95 Jahrg. S. 418.

Tliilo, E. La route et la circulation routière (Exposé systématique
de jurisprudence). JdT 95. Jahrg. S. 450, 482.

Waihlinçjer, M. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im Jahre
1945: Strafrecht und Strafprozeß. ZBJV Bd. 83 S. 321, 369.

XXIII.
Zeitschriften und Jahrbücher

Périodiques

Die Schweizerische Aktiengesellschaft (SchwAG). Redigiert von
Ed. Gubler. 19./20. Jahrg. Zürich 1946/47, Polygraph.Verlag.

Archiv für Schweizerisches Abgaberecht (ASA). Unter Mitwirkung
anderer herausgegeben von Ernst Blumenstein. 15./16. Bd.
Bern 1947, Genossenschaftsbuchdruckerei.

Der Armenpfleger. Monatsschrift für Armenpflege und Jugend¬
fürsorge. Redigiert von A. Zihlmann. 44. Jahrg. Zürichl947,
Orell Füßli.

Blätter für Zürcherische Rechtsprechung. Redigiert von A. H.
Si ober. Bd. 46. Zürich 1947, Orell Füßli.

Blätter für Schuldbetreibung und Konkurs (BISchK). Redigiert
von Ernst Martz und Arthur Tschan. 11. Jahrg. Wädens-
wil 1947, A. Stutz & Co.

Le Droit d'Auteur. Revue du Bureau de l'Union internationale
pour la protection des œuvres littéraires et artistiques. 60.
Jahrg. Bern 1947.

Jahrbuch. Schweizerisches J. für internationales Recht. Hrg. von
der schweizer. Vereinigung für internationales Recht. Bd. 3,
1946 Annuaire suisse de droit international. Publ. par la
Société de droit international. Vol. 3, 1946.303 S. Zürich 1947,
Polygraph. Verlag AG. [Fr. 20.-—].

Journal des Tribunaux (JdT). I. Droit fédéral. Redigiert von E.
Thilo. 95. Jahrg. Lausanne 1947.

Journal des Tribunaux (JdT). II. Poursuite pour dettes. Pieraus¬
gegeben von F. Guisan, redigiert von F. E. Simond. 95.
Jahrg. Lausanne 1947.

Journal des Tribunaux (JdT). III. Droit cantonal. Herausgegeben
von C. Rathgeb. 95. Jahrg. Lausanne 1947.

Journal des Tribunaux (JdT). IV. Droit penal. Redigiert von O.
Cornaz. 95. Jahrg. Lausanne 1947.

Schweizerische Juristen-Zeitung (SJZ). Herausgegeben von K.
Oftinger, P. L. Usteri und IT. F. Pfenninger. 43. Jahrg.
Zürich, Schultheß.

Monatsschrift für bernisches Verwaltungsrecht und Notariats¬
wesen (MBVR). Redigiert von E. und M. Blumenstein.
Bd. 45. Bern 1947.



Bibliographie juridique suisse. 333

La Propriété Industrielle. Revue mensuelle du bureau international
pour la protection de la propriété industrielle. 63.Jahrg.
Bern 1947.

Repertorio di giurisprudenza patria. Herausgegeben und redigiert
von F. Bo 11 a. Bd. 80. Bellinzona 1947.

Revue de droit administratif et de droit fiscal. Herausgegeben von
Henri Zwahlen und Edouard Huguenin. 3. Jahrg.
Lausanne 1947. Rouge S.A.

La semaine judiciaire (LSJ). Redigiert von W. Yung und Ed.
Barde. 69. Jahrg. Genf 1947, Société Générale d'Imprimerie.

Steuer-Revue. Monatsschrift für das gesamte Steuerwesen von
Bund und Kantonen, vereinigt mit Wirtschafts- und Stcuer-
zeitung. Redigiert von Karl Dürr und Heinz Schmutz.
2. Jahrg. Bern 1947, Cosmos-Verlag.

Schweizerische Versicherungszeitschrift (SVZ). Redigiert von W.
Koenig, H. F. Moser, W. Gruß. 14./15. Jahrg. Bernl946/47.
Lang & Cie.

Die neue Steuerpraxis. Zeitschrift für bernisches und eidgenössi¬
sches Steuerrecht. Redigiert von E. Heß. 1. Jahrg. Bern
1947, P. Haupt.

Schweizerische Zeitschrift für Beurkundungs- und Grundbuchrecht
(ZBGR). Redigiert von C. Volkart, E. Baumann, Paul
Stiefel. 28. Jahrg. Wädenswil 1947, A. Stutz & Co.

Schweizerische Zeitschrift für Beurkundungs- und Grundbuch¬
recht (ZBGR). Generalregister zu Bd. 1 bis und mit 25 (1920
bis 1944). Bearb. durch Christian Balsiger und Paul
Stiefel. 293 S. Wädenswil 1947, ZBGR-Verlag [Fr. 25.—,
geb. 28.—].

Zeitschrift des Bernischen Juristenvereins (ZBJV). Redigiert von
Theo Guhl. 83. Jahrg. Bern 1947, Stämpfli & Cie.

Zeitschrift für schweizerisches Recht (ZSR). Herausgegeben von
Eduard His. N.F. Bd.66. Basel 1947, Helbing & Liehtenhahn.

Verhandlungen des Schweizerischen Vereins für Straf-, Gefängnis¬
wesen und Schutzaufsicht. N. F. Lieft 25. Aarau 1947, H. R.
Sauerländer. Fr. 1.50.

Schweizerische Zeitschrift für Strafrecht (ZStR). Herausgegeben von
Ernst Hafter, Ernst Delaquis, Paul Logoz und Philipp

Thormann. 62. Jahrg. Bern 1947, Stämpfli & Cie.
Schweizerisches Zentralblatt für Staats- und Gemeindeverwaltung

(VerwZbl). Redigiert von Paul Reichlin, Plans Sigg und
Oskar Boßhardt. 48. Jahrg. Zürich 1947, Orell Füßli.

Zeitschrift für Vormundschaftswesen. Redigiert von K. Specker.
Bd. 2. Zürich 1947, Polygraph. Verlag.

Zeitschrift für Zivilstandswesen. Redigiert von PI. Riniker und
X. Neuhaus. 15. Jahrg. Bern 1947.



Autorenregister Table alphabétique des auteurs

Aeberli, Eduard 329
Albisser, H 305
Alperen, Fevzi Muhip 307
Alther, Peter 312
Altwegg, Rudolf 325
Amonn, Alfred 325
Andreae, Werner 329
Arcioni, Rico 325
Arminjon, Pierre 302

Baader, Armin Eduard 307
Bachmann, B 328
Bachmann, Karl 305
Bachmann, Max 314
Balsiger, Christian 333
Bammate, Nadjm oud-Dine 300
Barde, Ed 333
Baumann, E 333
Baumann, R 323
Baumann, Werner 316
Baumgartner, Arthur 299
Baur, Hans Beat 314
Becker, Felix 311
Beglinger, Jacques-F 301
Béguin, Georges 322
Benz, Walther 308
Berger, Hans 312
Bergmann, Giulio 320
Bernand, Rachelle 301
Berther, Carl 331
Bertsch, Wilfried 308
Bertschi, Rolf 316
Beyli, Walter 316
Bietenholz, Alfred 301
Bietenholz, Walter 311
Bischof, Hans 316
Blum, Rudolf 312
Blumenstein, Ernst 322, 323,327,

328, 330, 332
Blumenstein, Irene 326
Blumenstein, Max 332
Blunschy, Alfred 323

Bolla, F
Bolla, Gérard
Bonetti, Carlo
Born, Walter
Bosch, Rose-Emilie
Boßhardt, Oskar
Brack, Jean
Braunschweiger, Werner
Breitenstein, Friedrich
Brierly, James Leslie.
Briner, Alfred
Brosset, Georges
Brunet, René
Bühler, Albin
Bühler, Julius
von Büren, Bruno
von Büren, Bruno
Bürgi, Erich
Bürgi, Friedrich Wolfhart
Bürgi, W
Bürgi, Wolf
Bürgi-Stebler, Erich
Buser, G 322, 323

Caflisch, Johann Anton • 313

Cahn, Hans Joseph 301

Canova, Orlando 305

Carabiber, Charles 303

Christen, Hans 325

Clerc, François 316, 319

Comtesse, Frédéric 316

Cornaz, 0 332

Couchepin, René 308

Cramer, Hans-Conrad 307

Criblet, Ant 326

Cron, Paul 320

Cueni, Josef 310

333
310
312
320
325

326, 333
328
320
330
301
303
303
301
307
330
311
330
315
306
308
303
315

Daeniker, Marta.
Delaquis, Ernst
Derron, Georges
Des Gouttes, René

-
315

317, 319, 333
322
313



Table alphabétique des auteurs. 335

Detmers, Kurt E
Deuß, Peter
Diem, Peter
Dietschi, Urs
Dörig, Hugo
Dreßler, Hans
Dübi, Paul
Dürr, Karl 304, 327,
Dürrenmatt, Hans Ulrich

Eggen, Gerhard
Eggenschtviler, Ernst
Engeli, Adolf
Erba-Tissot, Hélène
Erismann, Theodor
Escher, Peter H
Eugster, Jakob 321,

Falkeisen, Emanuel
Farry, Elio Alex
Faesch, Jürg Heinz
Faßbind, Oskar
Feger, Werner
Fehr, Otto 304,
Fellmann, "Walter
Fisch, H
Plattet, Guy 304,
Fluckiger, Urs
Flueler, Bruno
Folliet, Ed
Folliet, Pierre
Frey, jakob
Frey, Walter
Freymond, Pierre
Fritzsche, Hans
Fromer, Leo
Früh, Peter

Daliinger, Fritz
Gaß, Alex
Gebhart, Hans-Ulrich
Deilinger, Max
Geilinger, Robert
Germann, Oscar, Adolf
Ghika, Grégoire
Giha, Negib
Glatt Ii, H. \ [ \

' ' '

Gmür, H.
Gorgé, Camille
Göschke, R
Götz, Ernst
Graven, Jean
Grob, Paul
Gr°gg, Hans
Gruß, w.

Gubler, Ed 326, 332
Guggenheim, Paul 301
Guhl, Theo 306, 331, 333
Guisan, François 305, 332
Gujer, Hans 307
Guldener, Max 314
von Gunten, Willy 305
Gürsel, Nurettin 304
Gurtner, Mark 327
Gygax, Hansrudolf 326
Gygi, Fritz 328

Haab, Hans 322
Häberlin, Paul 299
Hablützel, Emil 314
Haefliger, Arthur 322
Hafter, Ernst 317, 333
Hagemann, Max 305
Hager, A 308
Hägi, Adolf 326
Halder, Nold 300
Halter, Fritz 304
Halter, Peter 317
Hammer, Hans 323, 326
Hartmann, Karl 326
Haug, Hans 321
Hauser, E 319
Häusler, Walter 308
Hegnauer, Cyril 321
Hellmüller, Hans 308
Henggeier, J 330
Hensel, Walter 308
v. Hentig, Hans 320
Herforth, Hildegard 319
Herold, Hans 327
Herrmann, Leonhard 315
Herzog, Karl 305
Heß, E 333
Heß, Max 305, 323
Heuberger, Heinrich 314
Hiestand, H 329
Higy, Camille 326
Hildebrandt, Walter 304
Hill, Martin 302
Hirsch-Ballin, Ernst 299
Hirt, Willi 327
His, Eduard 333
Hoch, Frank 302
Hoffmann, Egon 307
Hofmann, Pierre 330
Holenstein, Else 314
Holer, 0 329
Holliger, Rolf 303
Huber, Georg 315
Fluber, Gerhard 302

308
303
314
330
310
317
322
333
300

322
316
323
311
299
301
330

308
300
300
328
306
315
307
304
314
321
328
308
326
315
313
301
315
326
324

308
311
317
312
321
317
300
307
313
329
300
306
304
317
314
329
333



33G Autorenregister.

Huber, Hans 32t, 325
Huber, Herbert 317
Hug, Walther 312
Huggenberger, Julius 316
Huguenin, Edouard 333
Hutter, A 320
Hydro Electricus 323

Jaeger, Carl 315
Jäggi, Peter 308
Jenny, Hans 328
Jenny, Hans Robert 329
Jossi, Alfred 311
Jost, Arthur 317
Jucker, Charles 299
Jucker, Hans 300
Jucker, Waldemar 325
Imboden, Max 324
Im Hof, Adolf 324

Kaltenbach, Alfred 327
Känzig, E 327
Kauer, Ernst 325
Kaufmann, Otto Konstantin

305, 308, 317, 323
Kehl, Robert 314
Keller, Gottfried 314
Keller, Iso 299
Keller, K 308
Kern, Josef Theodor 312
Keßler, Hans 313
Kettiger, Roland 307
Kläui, Paul 300
Klein, Hermann 311

Knapp, Charles 321
Koch, Hans 311
Koch, Jules 328
Koenig, W 333
Köpfli, Martin 311
Kopp, Ernst 331
Krafft, Agénor 330
Kuei, Tsung-Yao 302
Künzler, Hans 299, 317
Kupper, Gaston 299
Kurt, Victor 317, 318
Kurth, Serge Fritz 311
Küster, Werner 323

Lachenal, Gustave 308
Lambert, Jacques 310
Lanz, Paul 309
Lautner, Julius 323
Léchot, Roland 318
Lehner, Othmar 325
Lenz, Robert 304

L'LIuillier, Laurent 299
Linder, David 302
Logoz, Paul 318, 333
Loosli, C. A 319
Loepfe, Rolf 318
Ludin, Werner 310
Lüdin, Frank 312
Ludwig, Carl 316
Lüthi, Werner 320

Madöry, Paul 307
Mangold, Theodor 309
Maerki, Hildegard 321

Martz, Ernst 332
Matter, Albert 308
Maurer, Alfred 331

Meier, Robert F 329
Meier, Willy 328
Meile, Adrian 304
Meng, H 319

Meyer, Eugen 328

Meyer, Hans 314
Meyer, Hans Rudolf 313

Meyer, Jean 321

Meyer, Paul 326

Meyer-Fröhlich, Liselotte 318

Mislin, Jean-Pierre 309
Moor, Louis 323
Moser, H. F 333

Müller, Emil 307

Müller, Otto 318

Mumenthaler, F 314
Münch, Willy 300

Münz, Hans. 314

Muralt, Peter Leonhard 302

Muther-Widmer, Maria 305

Nabholz, Hans 300

Nägeli, Hans 326, 328

Nef, Hans 299

Nehrwein, F 305

Neuhaus, X 333

Neumark, Fritz 326

Nüscheler, Fritz 323

Nußbaum, Arthur 303

Oberliolzer, Ernst 313

Obrecht, Rudolf 306

Oftinger, K 311, 332

von Orelli, Konrad 321

Oser, Hugo 303, 306

Pankow, Georg 324

Parpan, Rudolf 313

Passet, Reto Alfredo 306



Table alphabétique des auteurs. 337

Perret, Charles 327
Perrin, René 324
Pestalozzi-Henggelcr, Anton 320
Pétermann, Pierre 313, 32(i
Petrzilka, Werner 31G

Pfander, Helene 299
Pfenninger, H. F. 308, 318, 332
Pichon, Maurice 326
Piechowicz, Jerzy 318
Poulin, Guido 302

Rampa, Nilo 310
Rathgeb, C 332
Real, Walter 318
Reichlin, Paul 322, 333
Reidhaar, Rolf Karl 324
Renggli, M 318
Rennefalirt, H 329
Revmond, C 309
Riniker, H 333
Ritter, Rernhard 300
Ritter, Friedrich 321
Rittler, Theodor 299
Roos, G 324
Roos, Gottfried 311
Roth, Johannes 324
Rotten, Elisabeth 319
Ruedin, Jacques. 313
Rüdisiile, René 314
Rudolf, Helmut 313
Rüegg, Edwin 299
Rüegg, Werner 30G
Riiegger, Karl 315
Rupprecht, Fritz 309
Rutishauser, Hermann 328

Scelle, Georges 303
Schalcher, H 315
Schaetzle, Th 307
Schäublin, R 314
Scheller, Willy 331
Schindler, Dietrich 302
Schläfli, Hansadolf 314
Schlatter, Arnold 318
Schlegel, Eugen 309
Schlüter, Eugen 328
Schmid, Anatol 313, 324
Schmidt, Eberhard 300
Schmutz, Heinz 333
Sclmeeberger, Ernst 302
Schnitzer, Adolf F 303
Scliönenberger, Wilhelm

303, 304, 30G
Schönke, Alfred 31G
Schuler, Jürg 300

Schürmann, Leo 325
Schwander, Paul 324
Schwarz, Fritz 320
Schwarz, Johann Robert 301
Schwarz, Urs 302
Schweingruber, E 325
Secrétan, Roger 307, 309
Senn, Guido 309
Siebenmann, Max 328
Sieber, A. FI 332
Siegfried, Walter 299
Sigg, Hans 322, 333
Sigrist, Erwin 30G

Simond, F. E 332
Simonius, Auguste 299
Sormani, Plans 315
Specker, IC 304, 333
Spoendlin, IC 307, 312
S'pörri, Ernst 309
Stadlin, Paul 309
Stämpfli, Franz 318
Stämpfli, Jakob 312
Stauffer, W 307, 315
Steffen, C 329
Steiger, Karl 309
Stein, Peter 325
Steinbrüche!, Rico 304
Steiner, E 304
Steiner, E 318
Steiner, E 328
Steiner, Max 302
Stiefel, Paul 333
Stichle, Carl-Egon 309
Stokar, Rudolf 309
Stockmann, Heinrich 327
Stör, W 330
Straßer, Chariot 320
Strauß, Max 322
Strebel, Hans 318
Studer, Walter 328
Sulzer, Jürg 315
Suter, Annelise 319
Suter, Roland 315
Syz, Raymond 302
Szereszewsky, E 318

Thieme, Hans 299
Thilo, Emile 304, 313, 320,

327, 330, 332
Thoma, Max 309
Thomet, Werner 324
Thormann, Philipp 318, 333
Thurnherr, Robert 318
Töndurv, Gian Robert 321
Tramer, Moritz 320



338 Autorenregister.

Triieb, Hans 309
Trueb, Johannes 327
Troller, Alois 315
Trutmann, Cécile 321
Tschan, Arthur 332
Tschudi, H. P 325
Tschudin, Theo 316
Tuchschmid, Curt 318
Tüzemen, Siddik 319

Usteri, P. L 319, 332
Utzinger, Robert 302

Valèr, Paul 327
Vautier, Clémy 299
Verrey, Pierre 327
de Vevey, Bernard 305
Vital, Duri 315
de Vitoria, Francisco 299
Voegeli, Roger 310
Volkart, C 333

von Waldkirch, Hans 309
Waeckerling, Roland 324
Waiblinger, Max 319, 332

Weiß, Robert 307, 316
Werenfels, Ruth 320
Wertenschlag, Max 327
Widmer, M 327
Wieland, Alfred 309, 310
Wittwer, Rolf 325
Wolfer, Ernst 322
Wolfer, Ernst 320
Wolfer, Hans 310
Wunderli, Ernst 315
Wurlod, Marcel 327
Wyder, H 331
Wyrsch, Jakob 319

Yung, W 305, 333

Zbinden, Karl 319
Zellweger, Laurenz 301
Zihlmann, A 332
Zimmermann, Harry 310
Zimmermann, Ulrich 304
Zollinger, Heinz 324
Zoelly, Lukas 319
Zumstein, W 324
Zürcher, Richard 306
Zwahlen, Henri 301, 322, 324, 333


	Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht = Bibliographie juridique suisse 1947

